

INFORME ECONOMICO Y FINANCIERO

AL 15 DE MARZO DE 1992



GERENCIA DE DIVISION ESTUDIOS

BANCO CENTRAL DE CHILE

BANCO CENTRAL DE CHILE
 Agustinas 1180 - Santiago, CHILE
 Teléfono: 6962281
 Télex: 40569 CENBC CL
 Fax: 56-2-6984847

CONTENIDO

Página

1	EVOLUCIÓN DE LA ECONOMÍA EN 1991	3
2	SELECCIÓN DE CUADROS ESTADÍSTICOS	
1	PRODUCCIÓN Y EMPLEO	4
	Indicador Mensual de Actividad Económica -IMACEC	5
	Índice General de Producción Industrial	9
	Índice General de Variables Económicas	10
	Empleo y Desempleo en todo el País (NE)	11
	Empleo y Desempleo a Nivel Nacional (U.Ch.) (Ver Inf. Económico y Financiero del 30 de abril de 1991)	
	Empleo y Desempleo en la Región Metropolitana (NE)	12
	Empleo y Desempleo en el Gran Santiago (U.Ch.) (Ver Inf. Económico y Financiero del 15 de agosto de 1992)	
2	DINERO, CRÉDITO Y TASAS DE INTERÉS	13
	Emisión Originada de las Ventas de (promedios)	13
	Emisión Originada de las Ventas de (saldo)	14
	Depositos	15
	DIRECTOR Y REPRESENTANTE LEGAL:	16
	Víctor Vial del Río	17
	Agregados Monetarios y Financieros	18
	Componentes de los Agregados Monetarios	19
	Dinero Público	20
	Colocaciones Efímeras en Moneda Nacional	21
	Colocaciones Efímeras en Moneda Nacional, Variables	22
	Colocaciones Efímeras en Moneda Extranjera	23
	Tasas de Interés promedio del Sistema Financiero	24
	Tasas de Interés administradas	25
3	PRECIOS Y SALARIOS	26
	Índice de Precios al Consumidor	26
	Índice de Precios al por Menor	27
	Índice de Precios de los Cambios Unidos	28
	Índice General de Remuneraciones	29
	Salarios	30
	Editado por el Departamento de Publicaciones del Banco Central de Chile	31
	ISSN: 0716-243X	32
	Balanza Comercial y Pasivos de Pagos	33
	Exportaciones Clasificadas	34
	Importaciones Clasificadas (C.I.F.)	35
	Paridad del Chile - Paridad de Poderío, Paridad y Caloría	36
	Paridad Internacional del Banco Central de Chile	37
	Paridad y Pasivos Internacionales del Banco Central y del Sistema Financiero	38
	Deuda Externa de Chile por Sector y por Operación	39
	Deuda Externa de Chile por Operaciones de Comercio Exterior	40
	Deuda Externa de Chile por Operaciones de Comercio Exterior	41
	El formulario para suscripción se encuentra en la última página de cada ejemplar.	42
	(*) Estos valores incluyen despacho por correo aéreo.	43
	REPRODUCCIÓN PERMITIDA SIEMPRE QUE SE MENCIONE EL ORIGEN.	44

CONTENIDO

	Página
I. RESUMEN DEL MES	1
II. EVOLUCION DE LA ECONOMIA EN 1991	3
III. RELACION DE CUADROS ESTADISTICOS	
1 PRODUCCION Y EMPLEO	8
Indicador Mensual de Actividad Económica - IMACEC	8
Indice General de Producción Industrial	9
Indice General de Ventas Industriales	10
Empleo y Desocupación en todo el País (INE)	11
Empleo y Desocupación a Nivel Nacional (U.Ch.) (Ver Inf. Económico y Financiero del 30 de abril de 1991)	
Empleo y Desocupación en la Región Metropolitana (INE)	12
Empleo y Desocupación en el Gran Santiago (U.Ch.) (Ver Inf. Económico y Financiero del 15 de enero de 1992)	
2 DINERO, CREDITO Y TASAS DE INTERES	13
Emisión: Orígenes de las Variaciones (promedios)	13
Emisión: Orígenes de las Variaciones (saldos)	14
Emisión y Circulante	15
Dinero Privado (M1A)	16
Total Ahorro Financiero Privado (M7)	17
Agregados Monetarios Privados	18
Componentes de los Agregados Monetarios	19
Dinero Público	20
Colocaciones Efectivas en Moneda Nacional	21
Colocaciones Efectivas en Moneda Nacional. Variaciones	22
Colocaciones Efectivas en Moneda Extranjera	23
Tasas de Interés promedio del Sistema Financiero	24
Tasas de Interés Internacionales	25
3 PRECIOS Y SALARIOS	26
Indice de Precios al Consumidor	26
Indice de Precios al por Mayor	27
Indice de Precios de los Estados Unidos	28
Indice General de Remuneraciones	29
Tipo de Cambio Promedio Mensual	30
Tipo de Cambio Real	31
4 SECTOR EXTERNO	32
Balanza de Pagos Trimestral	32
Balanza Comercial y Balanza de Pagos	33
Exportaciones Clasificadas	34
Importaciones Clasificadas (C.I.F.)	35
Precios del Cobre, Harina de Pescado, Petróleo y Celulosa	36
Reservas Internacionales del Banco Central de Chile	37
Activos y Pasivos Internacionales del Banco Central y del Sistema Financiero	38
Rescate de Deuda Externa de Chile por Sector y por Operaciones de Conversión	
Normadas por el Banco Central de Chile	39
Rescate de Deuda Externa de Chile por Operaciones de Conversión Normadas	
por el Banco Central de Chile	40
Deuda Externa de Chile a fines de cada período	41
IV. ARTICULOS PUBLICADOS	42
V. FORMULARIO DE SUSCRIPCION	45

- Estimaciones preliminares indican que el Producto Geográfico Bruto (PGB) creció en un 6% durante 1991. La positiva evolución del producto a nivel agregado se observó en todos los sectores productivos, destacando la fuerte expansión del sector transporte y comunicaciones (11,9%) y la importante recuperación del sector pesca (8,3%).

En el resultado final de la actividad económica de 1991 destaca el crecimiento de las exportaciones (12,9%), así como el moderado incremento del consumo privado (5,4%). Esto último, junto a un significativo incremento del ahorro público, posibilitó que el ahorro interno se elevara en 1,5 puntos porcentuales, pasando desde 17,5% a 19% del PGB.

Al analizar la evolución del PGB al interior del año, se puede observar que tras una reactivación inicial moderada —con un crecimiento del primer trimestre de 2,4%— la actividad se dinamizó para finalizar el cuarto trimestre con un incremento anual cercano al 10%. Cabe destacar, no obstante, que la expansión del producto registrada en el último trimestre de 1991, si bien elevada, acusa el efecto de una baja base de comparación (cuarto trimestre de 1990), por lo que esta tendencia no es extrapolable a futuro. Más aún, el IMACEC de enero del presente año presentó un incremento en doce meses levemente superior al 7%, cifra marcadamente inferior a la registrada durante los meses precedentes. De hecho, si se analiza cuidadosamente la tendencia de crecimiento, esto es el ritmo de expansión de la actividad económica en relación a los meses inmediatamente precedentes (depuradas las cifras de sus componentes estacionales e irregulares), se observa que ésta habría alcanzado su máxima intensidad en octubre de 1991. A partir de dicho mes la actividad, si bien continuó expandiéndose en forma robusta, mostraría evidencias de haber iniciado un proceso de desaceleración (Cuadro 1 y anexo sobre PGB).

- Durante la primera quincena de marzo, las tasas de interés reajustables de 90 a 365 días continuaron con tendencia al alza, tanto para las operaciones de captación como de colocación, situándose en 5,6% y 8,3%, respectivamente. Este fenómeno, tal como se comentara en ediciones anteriores de este informe, se explica por la variación negativa de precios registrada en febrero pasado, cuyo efecto deberá ir cediendo hacia fines de marzo para normalizarse completamente en abril.

Por su parte, las tasas de interés nominales durante los primeros quince días de marzo continuaron bajas, situándose en 0,2% las de captación y 0,7% las de colocación. No obstante, esta tendencia debiera comenzar a revertirse a medida que se incorporen las expectativas de inflación correspondientes a marzo (Cuadro 16).

- El marcado descenso de las tasas de interés nominales de captación (costo de mantener dinero), ha llevado en forma natural a los agentes económicos a sustituir sus depósitos a plazo por depósitos en cuenta corriente, con el consecuente incremento en la liquidez. Es así como durante la primera quincena de marzo el dinero ampliado (M1A) creció 30,6% en relación al promedio del mes anterior, en circunstancias que los depósitos a plazo- de vigoroso crecimiento en meses pasados- cayeron en términos absolutos. Paralelamente, es necesario considerar que el dinero presenta un fuerte componente estacional durante marzo, lo que viene a reforzar el efecto de la caída del costo de mantener dinero sobre la liquidez. Dado el período de vigencia de la UF correspondiente a la inflación de febrero, la fuerte expansión del dinero debiera permanecer durante el resto del mes, para tender a normalizarse durante abril (Cuadros 8, 9, 10 y 11).

- Un incremento de 48% experimentó la emisión durante los primeros quince días de marzo, situación que debiera intensificarse en el resto del mes. Este inusual crecimiento de la emisión es el resultado de la variación negativa del IPC de febrero. En efecto, debe tenerse en cuenta que con una UF decreciendo en 0,6 puntos porcentuales en el período correspondiente, la mantención por parte del sistema financiero de activos líquidos (encaje) rinde un equivalente anual de alrededor de 7,5% sobre UF. Esta tasa es claramente superior a las ofrecidas por los documentos emitidos por el Banco Central, por lo que los bancos deciden retener en caja la liquidez que obtienen de los vencimientos de documentos, con el consecuente crecimiento de la emisión. Por lo mismo, este fenómeno es de

naturaleza transitoria, y se revertirá, cuando la UF varíe conforme a la inflación de marzo. En síntesis, la variación de la emisión de la primera quincena de marzo es un aumento deseado que corresponde a una decisión de portafolio del sistema financiero, y no equivale a una expansión de la emisión en poder del público. Prueba de ello es que el dinero circulante ha crecido sólo un 4% durante el período aludido (Cuadros 6, 6A y 7).

• De acuerdo a estimaciones preliminares, la balanza comercial registró un superávit de US\$73 millones durante febrero, como resultado de exportaciones por US\$705 millones e importaciones por US\$632 millones. El crecimiento de las exportaciones (7% en doce meses) se basó principalmente en las no tradicionales, ya que las exportaciones de cobre observaron una caída en doce meses de 7,7% producto del descenso en el precio del metal (cayó 10% respecto a febrero de 1991). En relación a las importaciones, se confirma la fuerte desaceleración de las de bienes de consumo, las que luego de experimentar un crecimiento de 58% durante el último trimestre del año anterior, tuvieron una variación de 25% durante el bimestre enero-febrero del presente año. En contraposición, el resto de las importaciones comenzó a acelerarse, situación que se refleja más marcadamente en las de bienes de capital. Lo anterior es un desarrollo positivo, y refleja el cambio que está experimentando la composición del gasto durante 1992, con un repunte de la inversión, la que se constituye en uno de los principales elementos dinámicos del crecimiento de la actividad económica (Cuadros 24, 25, 26, 27 y 28).

• Al finalizar la primera quincena de marzo, las reservas internacionales netas se situaron en US\$ 6.796 millones, producto de activos internacionales por US\$ 7.678 millones, uso de crédito del FMI por US\$ 877 millones y pasivos de corto plazo por US\$ 5 millones (Cuadros 29 y 30).

• El 16 de marzo el Consejo del Banco Central adoptó las siguientes medidas modificatorias de la normativa que rige las operaciones cambiarias:

- a) Se incrementó el monto de la posición de cambios que pueden mantener las empresas bancarias.
- b) Se aumentó de 5% a 10% la proporción de retornos de exportación que queda liberada de la obligación de ser liquidada en el mercado cambiario formal. También se incrementó de US\$1.000 a US\$2.000 el límite de las operaciones de exportaciones que se exceptúan de la obligación de retornar.
- c) Se simplificó sustancialmente el acceso a la compra de divisas para el pago de ciertos servicios en el exterior y otros rubros de egresos personales, incluyendo cuotas de viaje. Estas últimas se fijaron en US\$3.000 por persona para viajes a países latinoamericanos y US\$5.000 para el resto del mundo.
- d) Se permitió, bajo ciertas condiciones, la adquisición anticipada de divisas en los casos que existan compromisos de pagos al exterior por deudas debidamente registradas en el Banco Central.
- e) Se estableció la opción para que el Banco Central efectúe compras o ventas de divisas al interior de la banda, cuando así se determine, con el objetivo de suavizar fluctuaciones indeseadas del tipo de cambio.

Las medidas anteriores deben entenderse como un complemento a las disposiciones adoptadas a fines de enero y se orientan a profundizar el mercado cambiario formal y flexibilizar su operación. Con ellas se desea dar más fluidez, transparencia y competitividad al mercado de divisas. Entre las medidas adoptadas, se establece explícitamente para el Banco Central la opción de efectuar operaciones en los mercados cambiarios dentro de la banda actualmente vigente. La aplicación eventual de esta facultad dependerá de las condiciones del mercado y su objetivo será contribuir a atenuar fluctuaciones inconvenientes del tipo de cambio, y reducir la influencia de elementos transitorios o especulativos en la determinación del precio de la divisa.

Destacó también el crecimiento del sector Comercio (8,6%), que se basó principalmente en la comercialización de bienes de consumo importados y en menor medida en la de bienes producidos internamente.

EVOLUCION DE LA ECONOMIA EN 1991

El Departamento de Cuentas Nacionales del Banco Central de Chile entrega los resultados correspondientes a la evolución del producto e ingreso, así como los principales indicadores macroeconómicos relativos al año 1991.

Los resultados anexos, que están sujetos a revisión, se han calculado sobre la base de un conjunto de información existente a la fecha y, en general, corresponden a antecedentes de producción, comercio exterior y otros indicadores representativos de los distintos sectores y variables de la actividad económica.

Como es habitual, la información se entrega a precios constantes de 1977 y se refiere al Producto Geográfico Bruto (PGB) por sector de origen de actividad económica, así como al gasto del PGB por componentes principales. Estos últimos también se estiman a precios corrientes. Con el gasto del PGB y los antecedentes de la cuenta corriente del sector externo, se obtiene el Ingreso Nacional Disponible y el correspondiente nivel de ahorro.

Los resultados obtenidos permiten señalar que el PGB alcanzó un nivel de 509.153 millones de pesos de 1977, lo que representa un crecimiento de 6,0% respecto al año anterior y, en términos per cápita, de 4,3%.

Todos los sectores tuvieron un comportamiento positivo, presentando mayor dinamismo la actividad de Transporte y Comunicaciones, Comercio, Pesca, y Electricidad, Gas y Agua. Al mismo tiempo, el incremento de las importaciones influyó fuertemente tanto en la expansión del sector Comercio como en la Tributación a las Importaciones.

El crecimiento de la producción interna, unido al aumento de las importaciones de bienes y servicios, determinaron que la oferta global creciera en 6,5%. El volumen de importaciones creció en 8,5%, destacando el incremento en los bienes de consumo (31,0%) e intermedios (11,0%); las importaciones de bienes de capital, en tanto, descendieron en alrededor del 11%. Esta mayor oferta se destinó en parte a las exportaciones de bienes y servicios, las cuales crecieron en 12,9% y a la demanda interna, la que lo hizo a una tasa de alrededor de 4,5%.

El comportamiento de las exportaciones estuvo sustentado tanto por el cobre como por el resto de los productos de exportación, los que se incrementaron en 11,6% y 12,1%, respectivamente. En el caso del cobre, fue particularmente importante la incorporación de la Minera La Escondida al proceso productivo.

Respecto a los componentes de la demanda interna, cabe señalar que los gastos en Consumo total aumentaron en 5,2%, incrementándose el Consumo Privado en 5,4% y el Consumo del Gobierno en 3,6%. Por su parte, la Inversión en capital fijo experimentó una caída de 1,0%, la cual se explicaría fundamentalmente por el término de grandes proyectos de inversión a fines de 1990 y comienzos de 1991. El componente maquinaria y equipo de origen importado tuvo una contracción en los tres primeros trimestres del año, pero registró una significativa recuperación en el cuarto trimestre. Derivado de lo anterior, y del aumento observado en la actividad de la construcción, la tasa de Inversión en capital fijo alcanzó al 18,2% a precios constantes. La tasa de inversión total, incluyendo la acumulación de existencias, fue de 20,0%.

El sector que presentó un mayor crecimiento fue Transporte y Comunicaciones (11,9%), lo cual, al igual que en períodos anteriores, se explica principalmente por la expansión del subsector Comunicaciones. La importante recuperación del sector Pesca (8,3%) fue el resultado del mayor nivel de capturas con destino industrial ante la recuperación de la biomasa y del aumento de la producción en los centros de cultivo.

Destacó también el crecimiento del sector Comercio (8,6%), que se basó principalmente en la comercialización de bienes de consumo importados y en menor medida en la de bienes producidos internamente.

El crecimiento de 7,8% del sector Electricidad, Gas y Agua se debió a la mayor generación de energía eléctrica, influida tanto por el término del período de sequía como por la mayor demanda proveniente del crecimiento de la actividad económica en general.

La importante recuperación de la producción en la industria manufacturera (5,5%) se explica especialmente por el notorio aumento de la actividad en algunas ramas industriales tales como: productos de caucho (42%), plásticos (22%), imprentas y editoriales (29%), textiles y vestuario (11%), celulosa y papel (9%), y productos minerales no metálicos (8%).

El aumento del Ingreso Nacional (7,1%) fue superior al crecimiento del PGB (6,0%) debido a un mejoramiento de la relación de precios del intercambio de bienes y servicios (cuyo índice respecto al año anterior se incrementó en 2,2%) y a un aumento significativo en las transferencias corrientes recibidas. La mejora en los términos de intercambio se debió a un aumento en los precios de las exportaciones de servicios y bienes distintos del cobre y a una baja en el precio del petróleo y de otros bienes intermedios importados.

Finalmente, el ahorro nacional, medido como la diferencia entre el Ingreso Nacional y el gasto en Consumo total a precios corrientes, alcanzó a un 19,0% del PGB. Este esfuerzo de ahorro permitió financiar en su totalidad la inversión en el país, la cual representó un 18,8% del PGB a precios corrientes. El remanente refleja un ahorro de Chile en el exterior de 0,2% del PGB.

CUADRO DEL PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO (1)
Millones de pesos de 1977

	1976	1977	1978
Producto Geográfico Bruto a Precios Corrientes	1.130	1.201,85	1.257
Industria Manufacturera y Construcción	317.878	334	344.277
Comercio y Servicios	48.440	2,4	49.740
Explotación de Recursos	6.176		6.256
Transporte y Comunicaciones	93.988	1,0	92.709
Administración Pública y Defensa	149.271	12,9	147.244
Transferencias de Bienes y Servicios	129.229	8,2	144.971
Total	440.730	8,8	449.151
Producto Geográfico Bruto a Precios de 1977	18,3		18,4
Producto Geográfico Bruto a Precios de 1978	19,3		20,1

CUADRO DEL PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO (1)
Millones de pesos de cada año

	1976	1977	1978
Producto Geográfico Bruto a Precios Corrientes	6.501.548	7.501.200	7.777
Industria Manufacturera y Construcción	1.970.231	1.804.191	20,3
Comercio y Servicios	25.374	210.128	80,8
Explotación de Recursos	1.270.042	1.251.814	19,0
Transporte y Comunicaciones	2.024.249	2.200.205	10,4
Administración Pública y Defensa	2.802.242	3.280.114	11,7
Total	6.573.486	7.507.552	11,4
Producto Geográfico Bruto a Precios de 1977	19,3		19,8
Producto Geográfico Bruto a Precios de 1978	20,1		20,8

PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO POR CLASE DE ACTIVIDAD ECONOMICA (*)
(Millones de pesos de 1977)

ESPECIFICACION	1990	Δ%91/90	1991
Agropecuario-silvícola	39.737	1,2	40.194
Pesca	3.964	8,3	4.294
Minería	35.378	4,8	37.060
Industria	99.043	5,5	104.451
Electricidad, Gas y Agua	11.920	7,8	12.847
Construcción	28.247	4,7	29.581
Comercio	86.701	8,6	94.196
Transporte y Comunicaciones	33.430	11,9	37.419
Otros 1/	141.903	5,1	149.111
TOTAL PGB	480.323	6,0	509.153

1/ Incluye Sector Financiero, Propiedad de Vivienda, Administración Pública, Educación, Salud, Otros Servicios Personales y Tributación a las Importaciones.

(*) Cifras provisionales

GASTO DEL PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO (*)
(Millones de pesos de 1977)

ESPECIFICACION	1990	Δ%91/90	1991
Gasto en Consumo Final de Hogares e Instituciones Privadas sin Fines de Lucro	317.078	5,4	334.287
Gasto en Consumo Final de Gobierno	44.448	3,6	46.047
Variación de Existencias	6.176		9.016
Formación Bruta de Capital Fijo	93.688	-1,0	92.760
Exportaciones de Bienes y Servicios	148.772	12,9	167.914
Importaciones de Bienes y Servicios	129.839	8,5	140.871
TOTAL	480.323	6,0	509.153

Tasa de Inversión Cap.Fijo 19,5 18,2
Tasa de Inversión Total 20,8 20,0

(*) Cifras provisionales

GASTO DEL PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO (*)
(Millones de pesos de cada año)

ESPECIFICACION	1990	1991	Δ%Def.91/90
Gasto en Consumo Final de Hogares e Instituciones Privadas sin Fines de Lucro	5.691.548	7.301.309	21,7
Gasto en Consumo Final de Gobierno	825.021	1.046.591	22,5
Variación de Existencias	65.374	116.528	-
Formación Bruta de Capital Fijo	1.650.632	1.941.894	18,8
Exportaciones de Bienes y Servicios	3.099.239	3.919.325	12,0
Importaciones de Bienes y Servicios	2.853.953	3.386.416	9,4
TOTAL	8.477.861	10.939.231	21,7

Tasa de Inversión Cap.Fijo 19,5 17,8
Tasa de Inversión Total 20,2 18,8

(*) Cifras provisionales

PRODUCTO - INGRESO (*)
(Millones de pesos de 1977)

ESPECIFICACION	1989	Δ%90/89	1990	Δ%91/90	1991
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO a p.m.	470.243	2,1	480.323	6,0	509.153
Ingresos de Factores del Resto del Mundo (Neto)	-26.878		-22.507		-23.971
PRODUCTO NACIONAL BRUTO	443.365	3,3	457.816	6,0	485.182
Transferencias corrientes Netas del Exterior	3.307		3.147		5.276
Efecto de la Relación de Términos de Intercambio	4.077		-7.159		-4.437
INGRESO NACIONAL BRUTO DISPONIBLE REAL	450.749	0,7	453.804	7,1	486.021

PRODUCTO - INGRESO (*)
(Millones de pesos de cada año)

ESPECIFICACION	1989	1990	1991
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO a p.m.	6.778.442	8.477.861	10.939.231
Ingresos de Factores del Resto del Mundo	-514.173	-540.435	-632.019
PRODUCTO NACIONAL BRUTO	6.264.269	7.937.426	10.307.212
Transferencias corrientes Netas del Exterior	57.555	60.705	115.767
INGRESO NACIONAL BRUTO DISPONIBLE	6.321.824	7.998.131	10.422.979
CONSUMO TOTAL	5.154.199	6.516.569	8.347.900
AHORRO NACIONAL BRUTO	1.167.625	1.481.562	2.075.079
AHORRO EXTERNO	210.674	234.444	-16.657
FORMACION BRUTA DE CAPITAL	1.378.299	1.716.006	2.058.422
AHORRO GEOGRAFICO BRUTO (PGB-CONSUMO)	1.624.243	1.961.292	2.591.331

RELACIONES PRODUCTO - INGRESO (*)
(% sobre valores en pesos de cada año)

ESPECIFICACION	1989	1990	1991
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO	100,0	100,0	100,0
Ingreso de Factores del Resto del Mundo (Neto)	-7,6	-6,4	-5,8
Transferencias Corrientes Netas del Exterior	0,8	0,7	1,1
INGRESO NACIONAL BRUTO DISPONIBLE	93,3	94,3	95,3
CONSUMO TOTAL	76,0	76,9	76,3
AHORRO NACIONAL BRUTO	17,2	17,5	19,0
FORMACION BRUTA DE CAPITAL	20,3	20,2	18,8
AHORRO EXTERNO	3,1	2,8	-0,2
AHORRO GEOGRAFICO BRUTO (PGB-CONSUMO)	24,0	23,1	23,7

(*) Cifras provisionales

PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO TRIMESTRAL 1/
(Miles de millones de pesos de 1977)

15-Mar-1992

ANOS	PGB TOTAL	PGB DESESTAC.	$\Delta\%$ PGB TOTAL	$\Delta\%$ PGB DESESTAC.
1980	363,4	363,3		
I Trimestre	86,9	88,1		
II Trimestre	89,8	88,0		-0,1
III Trimestre	89,1	90,2		2,4
IV Trimestre	97,6	97,1		7,7
1981	383,6	383,9	5,5	5,7
I Trimestre	94,4	95,8	8,6	-1,4
II Trimestre	98,3	96,2	9,5	0,5
III Trimestre	97,7	99,1	9,7	2,9
IV Trimestre	93,1	92,9	-4,6	-6,2
1982	329,5	330,1	-14,1	-14,0
I Trimestre	86,7	87,6	-8,1	-5,7
II Trimestre	85,5	83,4	-13,0	-4,8
III Trimestre	79,2	80,6	-19,0	-3,4
IV Trimestre	78,1	78,5	-16,1	-2,6
1983	327,2	327,6	-0,7	-0,8
I Trimestre	79,8	80,3	-8,0	2,3
II Trimestre	83,5	81,2	-2,3	1,2
III Trimestre	80,8	82,4	2,0	1,4
IV Trimestre	83,0	83,6	6,4	1,6
1984	347,9	348,2	6,3	6,3
I Trimestre	84,9	85,1	6,4	1,8
II Trimestre	90,1	87,4	7,9	2,7
III Trimestre	86,3	88,1	6,8	0,8
IV Trimestre	86,6	87,5	4,3	-0,7
1985	356,4	356,8	2,4	2,5
I Trimestre	88,1	87,8	3,8	0,3
II Trimestre	90,5	87,7	0,4	-0,1
III Trimestre	87,6	89,7	1,4	2,3
IV Trimestre	90,3	91,6	4,3	2,1
1986	376,6	376,8	5,7	5,6
I Trimestre	92,1	91,0	4,5	-0,6
II Trimestre	97,1	94,2	7,3	3,4
III Trimestre	91,7	94,4	4,8	0,2
IV Trimestre	95,7	97,2	6,0	3,0
1987	398,2	398,4	5,7	5,7
I Trimestre	99,9	98,3	8,5	1,1
II Trimestre	101,3	98,5	4,3	0,2
III Trimestre	96,5	99,6	5,2	1,1
IV Trimestre	100,5	102,0	5,0	2,4
1988	427,5	427,5	7,4	7,3
I Trimestre	105,8	103,9	5,9	1,9
II Trimestre	107,8	104,9	6,4	1,0
III Trimestre	104,7	108,2	8,4	3,1
IV Trimestre	109,2	110,5	8,7	2,1
1989	470,2	470,0	10,0	9,9
I Trimestre	116,2	114,3	9,8	3,4
II Trimestre	121,0	117,9	12,2	3,2
III Trimestre	115,5	119,4	10,3	1,3
IV Trimestre	117,6	118,5	7,6	-0,8
1990	480,3	480,3	2,1	2,2
I Trimestre	122,6	120,5	5,5	1,7
II Trimestre	121,9	118,9	0,8	-1,4
III Trimestre	115,8	120,1	0,2	1,0
IV Trimestre	120,0	120,8	2,1	0,6
1991	509,2	509,1	6,0	6,0
I Trimestre	125,5	123,5	2,4	2,2
II Trimestre	128,8	125,7	5,6	1,8
III Trimestre	122,9	127,7	6,2	1,6
IV Trimestre	131,9	132,3	9,9	3,6

PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO TRIMESTRAL 1/
(Miles de millones de pesos de 1977)

15-Mar-1992

ANOS	PGB TOTAL	PGB DESESTAC.	$\Delta\%$ PGB TOTAL	$\Delta\%$ PGB DESESTAC.
1980	363,4	363,3		
I Trimestre	86,9	88,1		
II Trimestre	89,8	88,0		
III Trimestre	89,1	90,2		-0,1
IV Trimestre	97,6	97,1		2,4
				7,7
1981	383,6	383,9		
I Trimestre	94,4	95,8	5,5	5,7
II Trimestre	98,3	96,2	8,6	-1,4
III Trimestre	97,7	99,1	9,5	0,5
IV Trimestre	93,1	92,9	9,7	2,9
			-4,6	-6,2
1982	329,5	330,1		
I Trimestre	86,7	87,6	-14,1	-14,0
II Trimestre	85,5	83,4	-8,1	-5,7
III Trimestre	79,2	80,6	-13,0	-4,8
IV Trimestre	78,1	78,5	-19,0	-3,4
			-16,1	-2,6
1983	327,2	327,6		
I Trimestre	79,8	80,3	-0,7	-0,8
II Trimestre	83,5	81,2	-8,0	2,3
III Trimestre	80,8	82,4	-2,3	1,2
IV Trimestre	83,0	83,6	2,0	1,4
			6,4	1,6
1984	347,9	348,2		
I Trimestre	84,9	85,1	6,3	6,3
II Trimestre	90,1	87,4	6,4	1,8
III Trimestre	86,3	88,1	7,9	2,7
IV Trimestre	86,6	87,5	6,8	0,8
			4,3	-0,7
1985	356,4	356,8		
I Trimestre	88,1	87,8	2,4	2,5
II Trimestre	90,5	87,7	3,8	0,3
III Trimestre	87,6	89,7	0,4	-0,1
IV Trimestre	90,3	91,6	1,4	2,3
			4,3	2,1
1986	376,6	376,8		
I Trimestre	92,1	91,0	5,7	5,6
II Trimestre	97,1	94,2	4,5	-0,6
III Trimestre	91,7	94,4	7,3	3,4
IV Trimestre	95,7	97,2	4,8	0,2
			6,0	3,0
1987	398,2	398,4		
I Trimestre	99,9	98,3	5,7	5,7
II Trimestre	101,3	98,5	8,5	1,1
III Trimestre	96,5	99,6	4,3	0,2
IV Trimestre	100,5	102,0	5,2	1,1
			5,0	2,4
1988	427,5	427,5		
I Trimestre	105,8	103,9	7,4	7,3
II Trimestre	107,8	104,9	5,9	1,9
III Trimestre	104,7	108,2	6,4	1,0
IV Trimestre	109,2	110,5	8,4	3,1
			8,7	2,1
1989	470,2	470,0		
I Trimestre	116,2	114,3	10,0	9,9
II Trimestre	121,0	117,9	9,8	3,4
III Trimestre	115,5	119,4	12,2	3,2
IV Trimestre	117,6	118,5	10,3	1,3
			7,6	-0,8
1990	480,3	480,3		
I Trimestre	122,6	120,5	2,1	2,2
II Trimestre	121,9	118,9	5,5	1,7
III Trimestre	115,8	120,1	0,8	-1,4
IV Trimestre	120,0	120,8	0,2	1,0
			2,1	0,6
1991	509,2	509,1		
I Trimestre	125,5	123,5	6,0	6,0
II Trimestre	128,8	125,7	2,4	2,2
III Trimestre	122,9	127,7	5,6	1,8
IV Trimestre	131,9	132,3	6,2	1,6
			9,9	3,6

15-Mar-1992

INDICADOR MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONOMICA - IMACEC (1)
 (Base: Promedio 1982=100)

FECHA	SERIE ORIGINAL				SERIE DESESTACIONALIZADA (2)			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses Promedio	(3)		Mes	12 Meses Promedio	(3)
1985 Promedio	105,8	-	5,3 (4)	1,7	105,8	-	4,3 (4)	1,9
1986 Promedio	111,5	-	5,9 (4)	5,4	111,6	-	5,1 (4)	5,4
1987 Promedio	118,1	-	6,5 (4)	6,0	118,3	-	5,6 (4)	6,0
1988 Promedio	127,4	-	15,9 (4)	7,8	127,2	-	15,5 (4)	7,6
1989 Promedio	139,4	-	4,2 (4)	9,5	139,7	-	3,7 (4)	9,8
1990 Promedio	141,8	-	0,6 (4)	1,7	141,9	-	0,6 (4)	1,6
1991 Promedio (*)	150,3	-	10,0 (4)	6,0	150,4	-	8,6 (4)	6,0
1991 (*)								
Enero	155,4	8,5	3,0	3,0	145,8	0,7	2,7	2,7
Febrero	141,8	-8,8	3,0	3,0	146,2	0,3	3,1	2,9
Marzo	155,0	9,3	1,7	2,6	145,8	-0,3	2,2	2,6
Abril	154,4	-0,4	5,4	3,3	147,5	1,2	4,5	3,1
Mayo	155,6	0,8	5,4	3,7	148,3	0,5	5,3	3,5
Junio	152,8	-1,8	6,4	4,1	150,1	1,2	7,7	4,2
Julio	143,5	-6,1	6,2	4,4	149,8	-0,2	5,9	4,5
Agosto	143,7	0,1	3,9	4,3	149,7	-0,1	4,5	4,5
Septiembre	139,0	-3,3	7,9	4,8	153,1	2,3	7,9	4,9
Octubre	154,9	11,4	9,8	5,2	155,8	1,8	9,3	5,3
Noviembre	150,0	-3,2	9,9	5,7	156,0	0,1	10,6	5,8
Diciembre	157,5	5,0	10,0	6,0	157,2	0,8	8,6	6,0
1992 (*)								
Enero	166,5	5,7	7,1	7,1	155,9	-0,8	6,9	6,9

(*) Cifras provisionales.

(1) El Indicador Mensual de Actividad Económica (IMACEC) está conformado por más de 25 indicadores sectoriales que cubren una gama de actividades que representaron, aproximadamente, a un 83% del PGB en 1982. Por consiguiente, la cobertura del IMACEC es inferior a la del PGB y las metodologías de cálculo son parcialmente diferentes. Sin embargo, la utilidad del IMACEC reside en la mayor oportunidad con que se dispone.

(2) Cálculo realizado a base del modelo X-11-ARIMA.

(3) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(4) Variación diciembre a diciembre.

INDICE GENERAL DE PRODUCCION INDUSTRIAL

FECHA	SOCIEDAD DE FOMENTO FABRIL				INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS			
	Indice (1980=100)	Variación Porcentual			Indice (1979=100)	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio (1)		Mes	12 Meses	Promedio (1)
1987 Promedio	113,1	-	7,7 (2)	6,4	117,3	-	1,7 (2)	4,2
1988 Promedio	121,1	-	14,2 (2)	7,1	126,4	-	14,8 (2)	7,8
1989 Promedio	137,0	-	0,3 (2)	13,1	137,2	-	-1,0 (2)	8,5
1990 Promedio	137,0	-	3,3 (2)	0,0	136,4	-	1,6 (2)	-0,5
1991 Promedio (*)	140,0	-	6,6 (2)	2,1	144,5	-	12,2 (2)	5,9
1991 (*)								
Enero	131,4	-3,0	2,8	2,8	137,3	0,5	4,3	4,3
Febrero	113,4	-13,7	0,1	1,5	111,0	-19,2	-2,6	1,1
Marzo	135,5	19,5	-2,6	0,0	140,1	26,2	-4,4	-1,0
Abril	142,1	4,9	3,8	1,0	146,9	4,9	7,3	1,2
Mayo	152,9	7,6	2,9	1,4	151,5	3,1	7,7	2,5
Junio	145,8	-4,7	4,2	1,9	145,5	-4,0	7,8	3,4
Julio	149,6	2,6	1,0	1,8	152,4	4,7	7,4	4,0
Agosto	141,1	-5,7	-4,5	0,9	148,5	-2,6	2,8	3,9
Septiembre	130,9	-7,2	4,8	1,4	135,3	-8,9	10,2	4,5
Octubre	150,0	14,6	4,5	1,6	158,8	17,4	8,6	4,9
Noviembre	142,3	-5,1	2,5	1,7	153,2	-3,5	9,0	5,3
Diciembre	144,4	1,5	6,6	2,1	153,3	0,1	12,2	5,9
1992 (*)								
Enero	141,9	-1,7	8,0	8,0	157,4	2,7	14,6	14,6

(1) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(2) Variación diciembre a diciembre.

(*) Cifras provisionales.

Fuentes: Instituto Nacional de Estadísticas.

Sociedad de Fomento Fabril.

CUADRO 3

EMPLEO Y DESOCUPACIÓN EN TODO EL PAÍS (1)
 PROMEDIOS MOV. INDICE GENERAL DE VENTAS INDUSTRIALES QUE SE INDICA
 (Miles de personas)

FECHA	SOCIEDAD DE FOMENTO FABRIL				INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS			
	Indice (1980=100)	Variación Porcentual			Indice (1979=100)	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio (1)		Mes	12 Meses	Promedio (1)
1987 Promedio	114,6	-	4,3 (2)	6,5	116,4	-	-2,0 (2)	4,5
1988 Promedio	122,1	-	11,9 (2)	6,5	124,8	-	15,3 (2)	7,3
1989 Promedio	137,6	-	3,6 (2)	12,8	136,6	-	2,8 (2)	9,4
1990 Promedio	138,2	-	1,6 (2)	0,4	136,4	-	2,1 (2)	-0,1
1991 Promedio (*)	145,3	-	10,3 (2)	5,2	145,9	-	10,1 (2)	7,0
1991 (*)								
Enero	141,9	-2,5	6,2	6,2	140,0	-5,9	5,9	5,9
Febrero	127,0	-10,5	9,2	7,6	121,7	-13,1	3,1	4,6
Marzo	145,0	14,2	-1,0	4,4	141,1	15,9	1,6	3,5
Abril	149,6	3,2	8,4	5,4	148,2	5,0	7,0	4,4
Mayo	143,9	-3,8	2,0	4,7	148,0	-0,1	9,7	5,5
Junio	144,4	0,4	6,5	5,0	138,5	-6,4	2,7	5,0
Julio	139,7	-3,3	2,5	4,6	146,2	5,6	8,1	5,5
Agosto	151,7	8,7	1,9	4,3	148,1	1,3	3,9	5,3
Septiembre	135,1	-10,9	0,1	3,8	139,7	-5,7	7,7	5,5
Octubre	159,1	17,8	14,7	4,9	162,1	16,0	13,3	6,3
Noviembre	145,7	-8,4	2,4	4,7	153,5	-5,3	9,6	6,7
Diciembre	160,6	10,2	10,3	5,2	163,9	6,8	10,1	7,0
1992 (*)								
Enero	149,3	-7,0	5,2	5,2	160,1	-2,3	14,4	14,4

(1) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(2) Variación diciembre a diciembre.

(*) Cifras provisionales.

Fuentes: Instituto Nacional de Estadísticas.

Sociedad de Fomento Fabril.

CUADRO 4

EMPLEO Y DESOCUPACION EN TODO EL PAIS (1)
PROMEDIOS MOVILES TRIMESTRALES TERMINADOS EN EL MES QUE SE INDICA
(Miles de personas)

FECHA	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS		DESOCUPADOS						TASA DE DESOCUPACION
	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Buscan trabajo por 1 ^o vez	% Var. 12 meses	Cesantes	% Var. 12 meses	
1987 Promedio	4.303,8	1,8 (2)	3.902,5	3,5 (2)	401,3	-12,1 (2)	73,5	-20,0 (2)	327,9	-10,1 (2)	9,3
1988 Promedio	4.460,3	3,6 (2)	4.091,9	4,9 (2)	368,4	-8,2 (2)	61,6	-16,2 (2)	306,9	-6,4 (2)	8,3
1989 Promedio	4.594,1	3,0 (2)	4.304,3	5,2 (2)	289,8	-21,4 (2)	48,5	-21,2 (2)	241,3	-21,4 (2)	6,3
1990 Promedio	4.671,8	1,7 (2)	4.391,7	2,0 (2)	280,1	-3,3 (2)	40,8	-15,9 (2)	239,4	-0,8 (2)	6,0
1991 Promedio	4.731,3	1,3 (2)	4.423,7	0,7 (2)	307,6	9,8 (2)	40,8	0,0 (2)	266,8	11,5 (2)	6,5
1991											
Enero	4.732,2	0,6	4.466,2	0,0	266,0	12,6	42,7	-10,3	223,3	18,3	5,6
Febrero	4.749,4	1,0	4.479,0	0,2	270,4	15,2	40,5	-11,4	229,9	21,6	5,7
Marzo	4.767,6	1,7	4.470,0	0,7	297,6	19,7	46,2	9,5	251,4	21,8	6,2
Abril	4.732,0	1,2	4.438,2	0,5	293,8	12,7	41,7	3,7	252,1	14,3	6,2
Mayo	4.678,7	0,5	4.375,8	0,1	302,9	7,1	43,0	7,2	259,9	7,0	6,5
Junio	4.646,8	-0,1	4.332,6	-0,4	314,2	4,0	41,4	3,0	272,8	4,2	6,8
Julio	4.678,1	0,7	4.331,8	0,0	346,3	10,7	42,7	15,1	303,6	10,1	7,4
Agosto	4.713,7	1,7	4.361,3	0,9	352,4	13,1	41,1	9,9	311,3	13,5	7,5
Septiembre	4.749,3	2,5	4.392,2	1,5	357,1	16,9	41,0	7,9	316,1	18,2	7,5
Octubre	4.757,9	2,3	4.423,6	1,7	334,3	10,8	39,1	1,6	295,2	12,1	7,0
Noviembre	4.775,4	1,9	4.472,7	1,9	302,7	2,6	36,6	-13,7	266,1	5,3	6,3
Diciembre	4.794,1	1,4	4.540,4	1,8	253,7	-5,7	34,2	-13,6	219,5	-4,3	5,3
1992											
Enero	4.821,6	1,9	4.582,8	2,6	238,8	-10,2	36,0	-15,7	202,8	-9,2	5,0

(1) Considera a la población de 15 años y más.

(2) Variación media anual.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas.

EMPLEO Y DESOCUPACION EN LA REGION METROPOLITANA (1)
PROMEDIOS MOVILES TRIMESTRALES TERMINADOS EN EL MES QUE SE INDICA
 (Miles de personas)

FECHA	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS		DESOCUPADOS						TASA DE DESOCUPACION
	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Buscan trabajo por 1º vez	% Var. 12 meses	Cesantes	% Var. 12 meses	
1987 Promedio	1.769,6	2,9 (2)	1.561,0	4,8 (2)	208,7	-9,3 (2)	37,5	-16,2 (2)	171,7	-7,6 (2)	11,8
1988 Promedio	1.831,9	3,5 (2)	1.641,2	5,1 (2)	190,7	-8,6 (2)	34,2	-9,0 (2)	156,6	-8,5 (2)	10,4
1989 Promedio	1.898,3	3,6 (2)	1.759,4	7,2 (2)	139,0	-27,1 (2)	26,9	-21,1 (2)	112,0	-28,5 (2)	7,3
1990 Promedio	1.937,6	2,1 (2)	1.813,1	3,1 (2)	124,5	-10,4 (2)	21,6	-19,7 (2)	102,9	-8,1 (2)	6,4
1991 Promedio	1.927,0	-0,6 (2)	1.784,3	-1,6 (2)	142,7	14,6 (2)	19,7	-8,8 (2)	123,0	19,5 (2)	7,4
1991											
Enero	1.953,5	0,2	1.837,0	-0,7	116,5	15,8	22,5	-7,0	94,0	23,0	6,0
Febrero	1.955,1	0,5	1.830,1	-1,2	125,0	33,7	19,7	-12,1	105,3	48,1	6,4
Marzo	1.952,4	0,9	1.807,5	-1,5	144,9	43,8	21,2	6,0	123,7	53,1	7,4
Abril	1.926,9	-0,5	1.779,3	-2,2	147,6	25,9	20,5	12,6	127,1	28,4	7,7
Mayo	1.903,5	-1,6	1.752,4	-2,7	151,1	14,6	22,8	16,3	128,3	14,3	7,9
Junio	1.890,7	-2,5	1.737,1	-3,1	153,6	5,9	23,1	8,5	130,5	5,4	8,1
Julio	1.903,1	-1,7	1.739,4	-2,8	163,7	11,2	22,3	0,0	141,4	13,2	8,6
Agosto	1.913,7	-0,7	1.753,0	-1,7	160,7	12,0	18,2	-18,0	142,5	17,5	8,4
Septiembre	1.925,4	0,2	1.764,7	-1,2	160,7	19,1	18,5	-15,5	142,2	25,8	8,3
Octubre	1.925,0	-0,1	1.777,8	-1,1	147,2	13,7	17,1	-15,8	130,1	19,1	7,6
Noviembre	1.931,3	-0,5	1.797,1	-0,8	134,2	3,4	17,1	-27,5	117,1	10,3	6,9
Diciembre	1.943,5	-0,8	1.836,6	-0,1	106,9	-10,8	13,1	-42,3	93,8	-3,5	5,5
1992											
Enero	1.950,2	-0,2	1.851,2	0,8	99,0	-15,0	13,2	-41,3	85,8	-8,7	5,1

(1) Considera a la población de 15 años y más.

(2) Variación media anual

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas.

CUADRO 6

EMISION: ORIGENES DE LAS VARIACIONES
(Promedios mensuales en miles de millones de pesos)

FECHA	EMISION (1)		OPERACIONES DE CAMBIOS		CREDITO INTERNO M / N	
	Monto	Variación promedio	Compra Neta de Mon. Ext. (2)	Otros (3)	Sector Financiero	Resto
1987 Diciembre	187,87	17,32	65,44	7,12	-55,24	-
1988 Diciembre	247,96	24,08	145,65 (4)	28,56	-150,13 (4)	-
1989 Diciembre	303,94	49,15	68,46	4,59	-23,90	-
1990 Diciembre	380,95	51,22	115,44	6,26	-70,48	-
1991 Diciembre	573,93	128,64	51,21	9,08	68,35	-
1991						
Enero	405,00	24,05	39,31	5,20	-20,46	-
Febrero	402,79	-2,21	54,47	1,62	-58,30	-
Marzo	415,41	12,62	36,27	5,32	-28,97	-
Abril	444,96	29,55	-29,73	6,58	52,70	-
Mayo	455,05	10,09	-4,29	7,85	6,53	-
Junio	449,58	-5,47	95,89	12,55	-113,91	-
Julio	417,33	-32,25	2,88	17,89	-53,02	-
Agosto	406,64	-10,69	68,18	6,41	-85,28	-
Septiembre	478,57	71,93	132,33	13,91	-74,31	-
Octubre	451,31	-27,26	77,90	1,63	-106,79	-
Noviembre	445,29	-6,02	165,97	-10,35	-161,64	-
Diciembre	573,93	128,64	51,21	9,08	68,35	-
1992						
Enero	565,10	-8,83	65,01	10,38	-84,22	-
Febrero	545,22	-19,88	-3,22	4,29	-20,95	-

(1) Incluye Billetes, Monedas y Cheques emitidos por el Banco Central de Chile que se encuentran en libre circulación, más los Depósitos del Sistema Financiero en el Banco Central.

(2) Incluye Swaps, Acuerdo N°1.686, Redenominación de Títulos de la Deuda Externa, Operaciones de la Tesorería y otros.

(3) Operaciones en moneda nacional valorizadas en divisas.

(4) Las Operaciones de Cambios y el Crédito Interno se ven afectadas por el traspaso de Pagarés del Fisco de moneda nacional a moneda extranjera.

CUADRO 6 A

EMISION: ORIGENES DE LAS VARIACIONES
(Saldos mensuales en miles de millones de pesos)

FECHA	EMISION (1)		OPERACIONES DE CAMBIOS		CREDITO INTERNO M / N	
	Monto	Variación saldo	Compra Neta de Mon. Ext. (2)	Otros (3)	Sector Financiero	Resto
1987 Diciembre	171,39	-12,18	13,49	32,49	-58,16	-
1988 Diciembre	245,76	24,52	1353,26 (4)	80,38	-1409,12 (4)	-
1989 Diciembre	280,52	37,56	68,78	10,34	-41,56	-
1990 Diciembre	394,81	97,14	63,74	10,18	23,22	-
1991 Diciembre	563,91	84,66	64,99	15,21	4,46	-
1991						
Enero	354,47	-40,34	7,78	0,99	-49,11	-
Febrero	359,25	4,78	92,85	0,72	-88,79	-
Marzo	417,47	58,22	0,41	10,08	47,73	-
Abril	409,51	-7,96	-46,73	5,86	32,91	-
Mayo	454,59	45,08	49,33	7,05	-11,30	-
Junio	376,43	-78,16	79,27	21,05	-178,48	-
Julio	391,05	14,62	-11,21	10,93	14,90	-
Agosto	433,26	42,21	125,25	13,46	-96,50	-
Septiembre	463,91	30,65	115,94	3,87	-89,16	-
Octubre	420,11	-43,80	126,35	-15,62	-154,53	-
Noviembre	479,25	59,14	90,09	8,49	-39,44	-
Diciembre	563,91	84,66	64,99	15,21	4,46	-
1992						
Enero	582,57	18,66	26,84	2,69	-10,87	-
Febrero	490,89	-91,68	8,76	2,01	-102,45	-
Marzo (*)	1005,54	514,65	20,85	-0,45	494,25	-

(1) Incluye Billetes, Monedas y Cheques emitidos por el Banco Central de Chile que se encuentran en libre circulación, más los Depósitos del Sistema Financiero en el Banco Central.

(2) Incluye Swaps, Acuerdo N°1.686, Redenominación de Títulos de la Deuda Externa, Operaciones de la Tesorería y otros.

(3) Operaciones en moneda nacional valorizadas en divisas.

(4) Las Operaciones de Cambios y el Crédito Interno se ven afectadas por el traspaso de Pagarés del Fisco de moneda nacional a moneda extranjera.

(*) Cifras provisionales

(1) Incluye Billetes, Monedas y Cheques emitidos por el Banco Central de Chile que se encuentran en libre circulación, menos los Saldos en Caja del Sistema Financiero.

(2) Corresponde a la variación media anual.

(3) Cifras provisionales.

(4) Cifras provisionales correspondientes al promedio de la quincena.

CUADRO 7

EMISION Y CIRCULANTE
(Promedios en miles de millones de pesos)

FECHA	EMISION				CIRCULANTE (1)			
	Monto	Variación Porcentual			Monto	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1987 Diciembre	187,9	-	26,6 (2)	23,7	118,7	-	27,3 (2)	22,1
1988 Diciembre	248,0	-	29,8 (2)	32,0	158,1	-	30,9 (2)	33,2
1989 Diciembre	303,9	-	25,8 (2)	22,6	195,3	-	23,7 (2)	23,5
1990 Diciembre	381,0	-	23,7 (2)	25,3	231,9	-	17,7 (2)	18,8
1991 Diciembre (*)	573,9	-	34,9 (2)	50,7	316,7	-	35,9 (2)	36,6
1992								
Ene. (*)	565,1	-1,5	39,5	-1,5	320,2	1,1	34,1	1,1
Feb. (*)	545,2	-3,5	35,4	-5,0	336,1	5,0	31,8	6,1
Mar.(16) (**)	807,4	48,1	39,9	40,7	348,9	3,8	32,1	10,2
Abr.	780,9	3,4	42,0	19,9	357,3	2,8	41,2	12,4
May.	807,7	3,4	41,3	32,3	376,3	5,8	40,4	21,0
Jun.	793,0	-1,8	41,1	39,1	388,8	-1,3	40,7	19,5
Jul.	743,0	-6,3	38,4	29,2	371,3	-1,6	36,3	14,3
Ago.	727,7	-2,1	37,3	14,3	370,9	1,1	37,8	15,6
Sep.	750,2	3,1	39,1	14,4	374,4	2,1	39,0	17,1
Oct.	700,6	-6,8	42,7	16,6	350,1	-6,8	39,1	15,0
Nov.	782,9	11,7	41,3	29,5	376,5	1,9	41,7	20,7
Dic.	753,3	-3,7	39,3	26,7	370,1	-1,7	39,2	19,9
Saldos diarios (*)								
Mar. 2	608,0				369,5			
3	645,1				358,8			
4	646,7	0,2	38,7	3,6	355,5	-0,9	38,4	1,0
5	589,4	-8,8	22,4	4,7	356,2	0,3	37,4	0,9
6	842,8	43,1	30,6	30,7	366,1	0,3	38,7	1,0
9	875,7	3,9	30,7	30,7	346,5	-5,4	38,7	0,0
10	883,2	0,8	30,7	30,7	338,1	-2,4	38,7	-0,2
11	888,1	0,5	30,7	30,7	332,8	-1,6	38,7	-0,5
12	895,1	0,8	30,7	30,7	331,8	-0,3	38,7	-0,3
13	1.002,0	12,1	30,7	30,7	349,6	5,4	38,7	1,5
16	1.005,5	0,3	30,7	30,7	332,8	-4,9	38,7	-0,2

El Banco Central de Chile

Informe Estadístico de Emisión y Circulación de Dinero

Elaborado por el Departamento de Estadística del Banco Central de Chile

Reservados todos los derechos. No se permite la explotación económica ni la transformación de esta obra.

A partir de diciembre de 1991, los totales de disponibilidad corresponden a los proyectados por el X-11-ARIMA.

El presente informe es de carácter informativo.

A partir del mes de marzo se muestra más precisamente el dinero circulante, a pesar de que los problemas en la medición del circulante persisten.

Nota: Cuando la información corresponde al promedio de la quincena, las variaciones mensuales se calculan respecto al mes anterior y las variaciones anuales se calculan respecto al último mes de diciembre.

(1) Incluye Billetes, Monedas y Cheques emitidos por el Banco Central de Chile que se encuentran en libre circulación, menos los Saldos en Caja del Sistema Financiero.

(2) Corresponde a la variación media anual.

(*) Cifras provisionales.

(**) Cifras provisionales correspondientes al promedio de la quincena

CUADRO 8

DINERO PRIVADO (M1A) (1)
(Promedios en miles de millones de pesos)

FECHA	SERIE ORIGINAL				SERIE DESESTACIONALIZADA (2)			
	Monto	Variación Porcentual			Monto	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1987 Diciembre	294,5	-	28,0 (3)	17,8	294,5	-	27,8 (3)	18,1
1988 Diciembre	431,1	-	40,0 (3)	46,4	432,9	-	40,5 (3)	47,0
1989 Diciembre	539,8	-	24,3 (3)	25,2	543,8	-	24,1 (3)	25,6
1990 Diciembre	604,2	-	14,3 (3)	11,9	609,9	-	14,1 (3)	12,2
1991 Diciembre (*)	845,9	-	41,1 (3)	40,0	854,1	-	41,2 (3)	40,0
1991								
Enero	(4) 711,2	17,7	32,9	17,7	667,8	9,5	32,5	9,5
Febrero	723,6	1,7	42,0	19,8	691,5	3,6	41,9	13,4
Marzo	800,7	10,7	47,3	32,5	738,3	6,8	46,4	21,0
Abril	780,0	-2,6	41,1	29,1	728,8	-1,3	40,2	19,5
Mayo	741,6	-4,9	36,8	22,7	721,3	-1,0	36,3	18,3
Junio	720,7	-2,8	37,3	19,3	729,5	1,1	37,5	19,6
Julio	691,2	-4,1	33,4	14,4	714,4	-2,1	33,9	17,1
Agosto	700,6	1,4	42,3	16,0	756,1	5,8	43,4	24,0
Septiembre	782,6	11,7	41,9	29,5	788,5	4,3	41,7	29,3
Octubre	765,3	-2,2	53,3	26,7	815,1	3,4	53,2	33,6
Noviembre (*)	719,9	-5,9	45,8	19,2	804,6	-1,3	46,9	31,9
Diciembre (*)	845,9	17,5	40,0	40,0	854,1	6,2	40,0	40,0
1992								
Ene. (*)	901,3	6,6	26,7	6,6	843,8	-1,2	26,4	-1,2
Feb. (*)	885,5 (**)	-1,8	22,4	4,7	846,5	0,3	22,4	-0,9
Mar.(16) (***)	1156,5 (**)	30,6		36,7				
Abr.								
May.								
Jun.								
Jul.								
Ago.								
Sep.								
Oct.								
Nov.								
Dic.								

Nota: Ver nota del Cuadro 7.

(1) C + D1A (Véase definición en Cuadro 11).

(2) Cálculo realizado en febrero de 1992 a base del modelo X-11-ARIMA.

(3) Corresponde a la variación media anual.

(4) A partir de diciembre de 1991, los factores de estacionalidad corresponden a los proyectados por el X-11-ARIMA.

(*) Cifras provisionales.

(**) A partir del mes de mayo se mide correctamente el dinero efectivo, el cual corrige los problemas en la medición del canje. No obstante, para fines estadísticos se seguirá entregando la serie de M1A tradicional, mientras no se empalme la nueva serie hacia atrás. El dinero efectivo promedio de febrero fue 1049,5 y para la primera quincena de marzo 1270,5.

(***) Cifras provisionales correspondientes al promedio de la quincena.

CUADRO 9

TOTAL AHORRO FINANCIERO PRIVADO (M7) (1)
(Promedios mensuales)

FECHA	EN MILES DE MILLONES DE PESOS			
	Monto	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1987 Diciembre	2.157,5	-	38,0 (2)	39,7
1988 Diciembre	2.809,6	-	35,2 (2)	30,2
1989 Diciembre	4.067,2	-	36,4 (2)	44,8
1990 Diciembre	5.782,6	-	42,3 (2)	42,2
1991 Diciembre (*)	7.845,1	-	38,2 (2)	35,7
1991				
Enero	5.966,7	3,2	43,1	3,2
Febrero	6.091,0	2,1	42,1	5,3
Marzo	6.232,2	2,3	39,9	7,8
Abril	6.256,6	0,4	38,6	8,2
Mayo	6.304,2	0,8	36,6	9,0
Junio	6.515,4	3,3	37,5	12,7
Julio	6.721,0	3,2	37,1	16,2
Agosto	6.880,2	2,4	38,1	19,0
Septiembre	7.106,4	3,3	37,7	22,9
Octubre	7.273,7	2,4	37,1	25,8
Noviembre (*)	7.559,9	3,9	37,0	30,7
Diciembre (*)	7.845,1	3,8	35,7	35,7
1992				
Ene. (*)	8.172,7	4,2	37,0	4,2
Feb. (*)	8.371,0	2,4	37,4	6,7
Mar. (16) (**)	8.579,0	2,5		9,4
Abr.				
May.				
Jun.				
Jul.				
Ago.				
Sep.				
Oct.				
Nov.				
Dic.				

Nota: Ver nota del Cuadro 7.
 (1) Incluye Dinero del Sector Privado, Depósitos a la vista que no constituyen Cuentas Corrientes, Depósitos a Plazo, Ahorro vista y plazo del sector privado en el Sistema Financiero, Documentos del Banco Central, Pagarés de Tesorería, Letras de Crédito, y Depósitos en moneda extranjera del Sector Privado en el Sistema Financiero.
 (2) Corresponde a la variación media anual.
 (*) Cifras provisionales.
 (**) Cifras provisionales correspondientes al promedio de la quincena.

CUADRO 10

AGREGADOS MONETARIOS PRIVADOS
 PROMEDIOS MENSUALES
 (Miles de millones de pesos)

FECHA	M1	M1A	M2A	M3	M4	M5	M6	M7
1991								
Enero	529,13	711,22	2.415,53	2.963,28	4.883,73	4.902,59	5.407,37	5.966,70
Febrero	539,74	723,57	2.454,89	3.017,63	4.973,86	4.992,68	5.514,68	6.090,96
Marzo	607,72	800,74	2.489,01	3.067,78	5.098,37	5.114,55	5.649,36	6.232,22
Abril	574,65	779,99	2.497,48	3.089,76	5.106,27	5.122,30	5.658,58	6.256,62
Mayo	544,93	741,55	2.564,32	3.171,72	5.129,67	5.145,93	5.701,24	6.304,24
Junio	511,16	720,69	2.664,17	3.290,03	5.332,00	5.349,58	5.926,83	6.515,39
Julio	482,28	691,20	2.740,19	3.386,08	5.528,78	5.546,41	6.129,02	6.720,98
Agosto	468,79	700,62	2.788,87	3.449,88	5.646,70	5.664,44	6.272,78	6.880,20
Septiembre	547,80	782,56	2.871,79	3.548,04	5.833,59	5.850,33	6.483,22	7.106,44
Octubre	542,77	765,26	2.899,01	3.587,23	6.012,78	6.029,69	6.646,02	7.273,65
Noviembre (*)	478,39	719,92	2.993,83	3.693,35	6.232,68	6.249,53	6.893,45	7.559,88
Diciembre (*)	579,46	845,86	3.201,54	3.918,93	6.452,90	6.469,66	7.133,41	7.845,05
1992								
Ene. (*)	632,09	901,31	3.388,92	4.125,47	6.724,23	6.740,66	7.408,90	8.172,66
Feb. (*)	629,01	885,47 (**)	3.474,38	4.231,40	6.845,19	6.862,27	7.610,64	8.370,99
Mar. (16) (***)	844,45	1.156,51 (**)	3.691,67	4.462,21	7.037,84	7.054,27	7.825,10	8.579,00
Abr.								
May.								
Jun.								
Jul.								
Ago.								
Sep.								
Oct.								
Nov.								
Dic.								
Saldos diarios (*)								
Mar. 2	620,24	986,84	3.588,92	4.359,76	7.010,52	7.026,68	7.794,36	8.544,88
3	700,61	1.158,38	3.754,73	4.525,89	7.111,91	7.128,29	7.897,73	8.652,07
4	742,98	985,96	3.571,55	4.343,72	6.979,93	6.996,29	7.767,42	8.535,65
5	648,82	994,71	3.575,11	4.344,06	6.999,26	7.015,61	7.782,55	8.535,49
6	865,65	1.140,52	3.674,66	4.448,11	7.029,08	7.045,43	7.815,07	8.567,32
9	817,29	1.181,52	3.686,51	4.458,94	7.014,68	7.031,02	7.808,89	8.560,10
10	925,61	1.194,52	3.665,78	4.435,76	7.028,90	7.046,25	7.823,43	8.574,29
11	1.036,03	1.286,52	3.792,94	4.561,98	7.108,34	7.124,68	7.895,64	8.648,93
12	929,14	1.238,56	3.746,50	4.515,57	7.048,39	7.064,76	7.837,14	8.608,15
13	997,53	1.247,64	3.746,82	4.516,18	7.014,96	7.031,32	7.798,59	8.557,09
16	1.005,10	1.306,41	3.804,84	4.574,40	7.070,30	7.086,65	7.855,31	8.584,99

RELACIONES:

- M1 = C + D1 (D1: Cuentas corrientes del Sector Privado no Financiero netas de Canje)
 M1A = M1 + Dv (Dv: Depósitos a la Vista distintos de Cuentas corrientes) + Ahv (Ahv: Depósitos de Ahorro a la vista)
 M2A = M1A + Dp (Dp: Depósitos a Plazo del Sector Privado)
 M3 = M2A + Depósitos de Ahorro a Plazo incluidos los de vivienda.
 M4 = M3 + Documentos del Banco Central en poder del público (Sector Privado no Financiero).
 M5 = M4 + Pagarés de Tesorería en poder del público (Sector Privado no Financiero).
 M6 = M5 + Letras de Crédito en poder del público (Sector Privado no Financiero).
 M7 = M6 + Depósitos en moneda extranjera del Sector Privado.

(*) Información provisional en base a antecedentes diarios proporcionados por el sistema financiero.

(**) A partir del mes de mayo se mide correctamente el dinero efectivo, el cual corrige los problemas en la medición del canje.

(***) No obstante, para fines estadísticos se seguirá entregando la serie de M1A tradicional, mientras no se empalme la nueva serie hacia atrás. El dinero efectivo promedio de febrero fue 1049,5 y para la primera quincena de marzo 1270,5.

(****) Cifras provisionales correspondientes al promedio de la quincena.

CUADRO 11

COMPONENTES DE LOS AGREGADOS MONETARIOS PRIVADOS
 PROMEDIOS MENSUALES
 (Miles de millones de pesos)

FECHA	C	D1A	Dp	Ahp	Documentos Banco Central	Pagarés de Tesorería	Letras de Crédito	Depósitos en moneda extr. sector privado
1991								
Enero	238,83	472,39	1.704,31	547,75	1.920,45	18,86	504,78	559,33
Febrero	254,90	468,67	1.731,32	562,74	1.956,23	18,82	522,00	576,28
Marzo	265,66	535,08	1.688,27	578,77	2.030,59	16,18	534,81	582,86
Abril	265,93	514,06	1.717,49	592,28	2.016,51	16,03	536,28	598,04
Mayo	265,76	475,79	1.822,77	607,40	1.957,95	16,26	555,31	603,00
Junio	260,03	460,66	1.943,48	625,86	2.041,97	17,58	577,25	588,56
Julio	257,14	434,06	2.048,99	645,89	2.142,70	17,63	582,61	591,96
Agosto	256,59	444,03	2.088,25	661,01	2.196,82	17,74	608,34	607,42
Septiembre	279,34	503,22	2.089,23	676,25	2.285,55	16,74	632,89	623,22
Octubre	271,15	494,11	2.133,75	688,22	2.425,55	16,91	616,33	627,63
Noviembre (*)	273,61	446,31	2.273,91	699,52	2.539,33	16,85	643,92	666,43
Diciembre (*)	316,71	529,15	2.355,68	717,39	2.533,97	16,76	663,75	711,64
1992								
Ene. (*)	320,16	581,15	2.487,61	736,55	2.598,76	16,43	668,24	763,76
Feb. (*)	336,08	549,39	2.588,91	757,02	2.613,79	17,08	748,37	760,35
Mar. (16) (**)	348,88	807,62	2.535,16	770,54	2.575,63	16,43	770,83	753,89
Abr.								
May.								
Jun.								
Jul.								
Ago.								
Sep.								
Oct.								
Nov.								
Dic.								
Saldos diarios (*)								
Mar. 2	369,47	617,37	2.602,07	770,84	2.650,76	16,16	767,68	750,52
3	358,85	799,53	2.596,35	771,16	2.586,02	16,38	769,45	754,34
4	355,52	630,43	2.585,60	772,17	2.636,21	16,36	771,13	768,23
5	356,24	638,47	2.580,40	768,95	2.655,20	16,36	766,93	752,95
6	366,06	774,46	2.534,14	773,45	2.580,97	16,36	769,64	752,25
9	346,47	835,05	2.504,99	772,42	2.555,74	16,35	777,87	751,21
10	338,10	856,43	2.471,26	769,98	2.593,14	17,35	777,18	750,86
11	332,83	953,69	2.506,41	769,04	2.546,36	16,35	770,95	753,29
12	331,76	906,80	2.507,94	769,07	2.532,82	16,37	772,39	771,01
13	349,64	898,00	2.499,18	769,35	2.498,78	16,37	767,27	758,50
16	332,79	973,62	2.498,44	769,56	2.495,90	16,35	768,66	729,68

SIMBOLOGÍA:

- C : Circulante (en poder del público)
 D1A : Cuentas corrientes + otros Depósitos a la Vista del Sector Privado no Financiero netas de Canje, descontado de este último los documentos depositados en la Cuenta Única Fiscal + depósitos de Ahorro a la vista. El canje corresponde a documentos recibidos por los bancos y girados contra todo tipo de depósitos (públicos, privados e interfinancieros).
 Dp : Depósitos a Plazo del Sector Privado.
 Ahp : Depósitos de Ahorro a Plazo incluidos los de vivienda.
 (*) Información provisional en base a antecedentes diarios proporcionados por el sistema financiero.
 (**) Cifras provisionales correspondientes al promedio de la quincena.

(*) Documentos a cargo de otros bancos depositados en la Cuenta Única Fiscal

(**) Depósitos a plazo del sector público no financiero.

(*) Cifras provisionales.

(**) Cifras provisionales correspondientes al promedio de la quincena.

DINERO Y DEPOSITOS A PLAZO DEL SECTOR PUBLICO
(Promedio en miles de millones de pesos)

FECHA	CUENTA UNICA FISCAL				OTROS DEP. SECTOR PUBLICO		TOTAL	Dpg
	Principal	Subsidiarias	Canje (1)	Total	Banco	Sistema		
					Central	Bancario		
1988 Diciembre	39,67	46,22	1,01	84,88	21,69	33,90	140,48	59,44
1989 Diciembre	38,63	47,11	1,19	84,55	36,06	33,02	153,63	27,97
1990 Diciembre	69,25	71,83	1,69	139,39	47,67	35,93	222,99	40,28
1991 Diciembre	46,99	107,37	1,63	152,73	57,69	47,46	257,89	47,41
1991								
Enero	88,13	76,61	1,61	163,13	51,69	36,57	251,39	43,34
Febrero	77,34	73,24	1,37	149,21	47,34	36,46	233,01	45,79
Marzo	35,35	70,28	1,99	103,64	49,32	37,56	190,51	45,71
Abril	52,76	69,84	1,36	121,24	52,91	39,43	213,57	41,13
Mayo	130,66	74,32	1,54	203,44	51,79	38,24	293,47	39,36
Junio	76,56	84,15	1,31	159,40	50,63	37,14	247,17	46,58
Julio	63,76	74,78	1,30	137,24	58,48	35,82	231,54	49,97
Agosto	49,86	79,98	1,25	128,59	56,52	40,18	225,29	53,25
Septiembre	48,76	89,15	1,67	136,30	55,70	45,31	237,31	54,91
Octubre	60,72	88,36	1,44	147,64	60,00	44,28	252,13	44,95
Noviembre	58,18	91,16	1,81	147,52	62,23	44,15	254,55	47,37
Diciembre(*)	46,99	107,37	1,63	152,73	57,69	47,46	257,89	47,41
1992								
Enero (*)	67,59	114,96	1,49	181,06	60,96	48,18	290,20	51,39
Febrero(*)	49,74	106,91	1,43	155,22	57,22	50,96	263,40	60,05
Marzo16(**)	17,76	100,07	2,08	115,75	56,32	50,28	222,35	58,86
Saldos diarios (*)								
Mar.2	34,24	111,84	0,46	145,62	55,75	44,28	245,65	61,96
3	29,51	107,35	0,45	136,41	55,87	44,86	237,14	59,80
4	29,06	107,95	9,22	127,79	56,13	42,72	226,64	59,49
5	22,83	109,59	4,62	127,80	56,62	49,90	234,32	59,24
6	14,68	108,46	0,34	122,80	55,36	42,71	220,87	57,97
9	9,14	96,21	0,44	104,91	58,62	55,21	218,74	55,46
10	13,50	92,86	0,99	105,37	59,02	54,53	218,92	57,62
11	15,81	89,90	1,67	104,04	56,47	48,99	209,50	58,30
12	12,55	89,13	1,30	100,38	55,44	60,85	216,67	58,41
13	5,84	93,34	2,10	97,08	54,98	55,20	207,26	59,76
16	8,24	94,15	1,31	101,08	55,26	53,85	210,19	59,50

(1) Las operaciones a cargo de otros bancos depositados a cobrancías mediante un documento válido de dinero, incluyen depósitos a plazo.

(*) Cifras provisionales correspondientes a la información revelada diaria.

(1) Documentos a cargo de otros bancos depositados en la Cuenta Unica Fiscal.

Dpg: Depósitos a plazo del sector público no financiero.

(*) Cifras provisionales.

(**) Cifras provisionales correspondientes al promedio de la quincena.

COLOCACIONES EFECTIVAS EN MONEDA NACIONAL (1)
(Promedios en miles de millones de pesos)

FECHA	TOTAL	NO REAJUSTABLES			REAJUSTABLES		
		Total	Hasta 1 año	Más de 1 año	Total	Hasta 1 año	Más de 1 año
1987 Diciembre	1.586,5	434,5	397,5	37,0	1.152,0	290,3	861,7
1988 Diciembre	1.987,3	625,3	566,5	58,7	1.362,0	360,0	1.002,0
1989 Diciembre	2.742,3	909,9	815,5	94,4	1.832,4	521,5	1.310,9
1990 Diciembre	3.054,1	934,0	826,5	107,5	2.120,1	557,0	1.563,1
1991 Diciembre	3.607,4	1.175,0	1.016,4	158,6	2.432,4	749,3	1.683,1
1990							
Abril	2.834,4	960,0	867,6	92,4	1.874,4	468,1	1.406,3
Mayo	2.860,0	977,2	883,5	93,7	1.882,8	461,2	1.421,6
Junio	2.881,2	976,2	880,1	96,1	1.905,0	475,3	1.429,7
Julio	2.867,5	950,7	847,8	102,9	1.916,8	489,1	1.427,7
Agosto	2.884,5	936,7	832,9	103,8	1.947,8	501,5	1.446,3
Septiembre	2.932,2	960,5	854,4	106,1	1.971,7	508,0	1.463,7
Octubre	2.915,2	883,5	777,5	106,0	2.031,7	550,3	1.481,4
Noviembre	2.960,5	887,0	780,8	106,2	2.073,5	548,6	1.524,9
Diciembre	3.054,1	934,0	826,5	107,5	2.120,1	557,0	1.563,1
1991							
Enero	3.069,4	957,7	848,7	109,0	2.111,7	549,5	1.562,2
Febrero	3.075,3	968,7	857,9	110,8	2.106,6	548,4	1.558,2
Marzo	3.083,7	986,2	874,0	112,2	2.097,5	541,1	1.556,4
Abril	3.082,1	977,1	864,5	112,6	2.105,0	545,4	1.559,6
Mayo	3.128,9	1.008,0	892,9	115,1	2.120,9	562,3	1.558,6
Junio	3.170,9	989,2	869,9	119,3	2.181,7	600,8	1.580,9
Julio	3.243,4	1.007,5	882,5	125,0	2.235,9	623,2	1.612,7
Agosto	3.320,3	1.049,4	918,8	130,6	2.270,9	644,5	1.626,4
Septiembre	3.390,7	1.075,5	939,5	136,0	2.315,2	660,8	1.654,4
Octubre	3.432,1	1.100,1	957,0	143,1	2.332,0	675,3	1.656,7
Noviembre	3.527,9	1.151,8	1.001,2	150,6	2.376,1	710,0	1.666,1
Diciembre	3.607,4	1.175,0	1.016,4	158,6	2.432,4	749,3	1.683,1
1992							
Enero (23)	3.678,4	1.218,5	1.049,8	168,7	2.459,9	746,7	1.713,2
Enero (31)(*)	3.727,0						
Febrero (28)(*)	3.781,7						
Marzo (16)(*)	3.787,7						

(1) Las colocaciones efectivas corresponden a colocaciones mediante un desembolso efectivo de dinero. Incluye colocaciones interfinancieras.

(*) Cifras provisionales obtenidas de la información monetaria diaria.

COLOCACIONES EFECTIVAS EN MONEDA NACIONAL (1)
(Promedios en miles de millones de pesos)

FECHA	TOTAL			NO REAJUSTABLES			REAJUSTABLES			
	Monto	Variación Porcentual		Monto	Variación Porcentual		Monto	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses		Respecto	Diciembre		Mes	12 Meses	Respecto
1987 Diciembre	1.586,5	-	22,3 (2)	434,5	-	35,7 (2)	1.152,0	-	18,5 (2)	19,2
1988 Diciembre	1.987,3	-	27,6 (2)	625,3	-	52,8 (2)	1.362,0	-	19,2 (2)	18,2
1989 Diciembre	2.742,3	-	26,9 (2)	909,9	-	36,1 (2)	1.832,4	-	23,0 (2)	34,5
1990 Diciembre	3.054,1	-	25,2 (2)	934,0	-	26,2 (2)	2.120,1	-	24,8 (2)	15,7
1991 Diciembre	3.607,4	-	13,0 (2)	1.175,0	-	10,8 (2)	2.432,4	-	14,0 (2)	14,7
1990										
Abril	2.834,4	-0,3	34,1	960,0	2,6	43,7	1.874,4	-1,7	29,6	2,3
Mayo	2.860,0	0,9	32,1	977,2	1,8	41,0	1.882,8	0,4	27,9	2,8
Junio	2.881,2	0,7	30,0	976,2	-0,1	37,3	1.905,0	1,2	26,5	4,0
Julio	2.867,5	-0,5	26,2	950,7	-2,6	29,7	1.916,8	0,6	24,5	4,6
Agosto	2.884,5	0,6	23,5	936,7	-1,5	24,9	1.947,8	1,6	22,8	6,3
Septiembre	2.932,2	1,7	19,2	960,5	2,5	18,2	1.971,7	1,2	19,7	7,6
Octubre	2.915,2	-0,6	14,4	883,5	-8,0	3,9	2.031,7	3,0	19,7	10,9
Noviembre	2.960,5	1,6	12,4	887,0	0,4	3,9	2.073,5	2,1	16,4	13,2
Diciembre	3.054,1	3,2	11,4	934,0	5,3	2,7	2.120,1	2,2	15,7	15,7
1991										
Enero	3.069,4	0,5	9,7	957,7	2,5	4,5	2.111,7	-0,4	12,2	-0,4
Febrero	3.075,3	0,2	9,2	968,7	1,1	6,3	2.106,6	-0,2	10,6	-0,6
Marzo	3.083,7	0,3	8,5	986,2	1,8	5,4	2.097,5	-0,4	10,0	-1,1
Abril	3.082,1	-0,1	8,7	977,1	-0,9	1,8	2.105,0	0,4	12,3	-0,7
Mayo	3.128,9	1,5	9,4	1.008,0	3,2	3,2	2.120,9	0,8	12,6	0,0
Junio	3.170,9	1,3	10,1	989,2	-1,9	1,3	2.181,7	2,9	14,5	2,9
Julio	3.243,4	2,3	13,1	1.007,5	1,8	6,0	2.235,9	2,5	16,6	5,5
Agosto	3.320,3	2,4	15,1	1.049,4	4,2	12,0	2.270,9	1,6	16,6	7,1
Septiembre	3.390,7	2,1	15,6	1.075,5	2,5	12,0	2.315,2	2,0	17,4	9,2
Octubre	3.432,1	1,2	17,7	1.100,1	2,3	24,5	2.332,0	0,7	14,8	10,0
Noviembre	3.527,9	2,8	19,2	1.151,8	4,7	29,9	2.376,1	1,9	14,6	12,1
Diciembre	3.607,4	2,3	18,1	1.175,0	2,0	25,8	2.432,4	2,4	14,7	14,7
1992										
Enero (23)	3.678,4	2,0	19,8	1.218,5	3,7	27,2	2.459,9	1,1	16,5	1,1
Enero (31)(*)	3.727,0	3,3	21,4							
Febrero(28)(*)	3.781,7	1,5	23,0							
Marzo (16)(*)	3.787,7	0,2	22,8							

(1) Las colocaciones efectivas corresponden a colocaciones mediante un desembolso efectivo de dinero. Incluye colocaciones interfinancieras.

(2) Corresponde a la variación media anual.

(*) Cifras provisionales obtenidas de la información monetaria diaria.

COLOCACIONES EFECTIVAS EN MONEDA EXTRANJERA (1)
(Promedios en millones de dólares)

FECHA	TOTAL				HASTA 1 AÑO				A MAS DE 1 AÑO			
	Monto		Variación Porcentual		Monto		Variación Porcentual		Monto		Variación Porcentual	
	Mes	Respecto	Mes	Respecto	Mes	Respecto	Mes	Respecto	Mes	Respecto	Mes	Respecto
	12 Meses	Diciembre	12 Meses	Diciembre	12 Meses	Diciembre	12 Meses	Diciembre	12 Meses	Diciembre	12 Meses	Diciembre
1987 Diciembre	2.073	3,3 (2)	2,0	1.098	-	31,6 (2)	10,8	975	-	-16,1 (2)	-6,4	
1988 Diciembre	2.164	-3,8 (2)	4,4	1.388	-	7,8 (2)	26,4	776	-	-16,4 (2)	-20,4	
1989 Diciembre	2.330	15,4 (2)	7,7	1.605	-	34,8 (2)	15,6	725	-	-11,5 (2)	-6,6	
1990 Diciembre	2.702	10,1 (2)	16,0	2.080	-	17,9 (2)	29,6	622	-	-6,4 (2)	-14,2	
1991 Diciembre	3.051	4,7 (2)	12,9	2.574	-	14,2 (2)	23,8	477	-	-20,5 (2)	-23,3	
1990												
Abril	2.523	2,0	6,4	1.779	3,0	10,4	10,8	744	-0,4	-2,2	2,6	
Mayo	2.542	0,8	6,3	1.801	1,2	10,5	12,2	741	-0,4	-2,8	2,2	
Junio	2.560	0,7	7,2	1.824	1,3	10,9	13,6	736	-0,7	-0,9	1,5	
Julio	2.598	1,5	10,6	1.864	2,2	15,5	16,1	734	-0,3	0,0	1,2	
Agosto	2.532	-2,5	10,3	1.909	2,4	21,6	18,9	623	-15,1	-14,1	-14,1	
Septiembre	2.538	0,2	13,1	1.906	-0,2	24,3	18,8	632	1,4	-11,0	-12,8	
Octubre	2.573	1,4	14,4	1.948	2,2	26,5	21,4	625	-1,1	-11,8	-13,8	
Noviembre	2.669	3,7	15,3	2.048	5,1	28,1	27,6	621	-0,6	-13,1	-14,3	
Diciembre	2.702	1,2	16,0	2.080	1,6	29,6	29,6	622	0,2	-14,2	-14,2	
1991												
Enero	2.618	-3,1	11,1	1.984	-4,6	22,3	-4,6	634	1,9	-13,7	1,9	
Febrero	2.659	1,6	9,5	2.023	2,0	20,0	-2,7	636	0,3	-14,3	2,3	
Marzo	2.645	-0,5	6,9	2.026	0,1	17,3	-2,6	619	-2,7	-17,1	-0,5	
Abril	2.602	-1,6	3,1	1.993	-1,6	12,0	-4,2	609	-1,6	-18,1	-2,1	
Mayo	2.568	-1,3	1,0	1.976	-0,9	9,7	-5,0	592	-2,8	-20,1	-4,8	
Junio	2.553	-0,6	-0,3	1.992	0,8	9,2	-4,2	561	-5,2	-23,8	-9,8	
Julio	2.456	-3,8	-5,5	1.929	-3,2	3,5	-7,3	527	-6,1	-28,2	-15,3	
Agosto	2.522	2,7	-0,4	2.012	4,3	5,4	-3,3	510	-3,2	-18,1	-18,0	
Septiembre	2.621	3,9	3,3	2.142	6,5	12,4	3,0	479	-6,1	-24,2	-23,0	
Octubre	2.712	3,5	5,4	2.254	5,2	15,7	8,4	458	-4,4	-26,7	-26,4	
Noviembre	2.935	8,2	10,0	2.436	8,1	18,9	17,1	499	9,0	-19,6	-19,8	
Diciembre	3.051	4,0	12,9	2.574	5,7	23,8	23,8	477	-4,4	-23,3	-23,3	
1992												
Enero (23)	3.137	2,8	19,8	2.685	4,3	35,3	4,3	452	-5,2	-28,7	-5,2	
Enero (31)(*)	3.136	2,8	19,8									
Febrero (28)(*)	3.220	2,7	21,1									
Marzo (16)(*)	3.261	1,3	23,3									

(1) Las colocaciones efectivas corresponden a colocaciones mediante un desembolso efectivo de dinero.
 (2) Corresponde a la variación media anual.
 (*) Cifras provisionales obtenidas de la información monetaria diaria.

TASAS MEDIAS DE INTERES DEL SISTEMA FINANCIERO
(Porcentajes)

FECHA	TASAS INTERBANCARIAS NO REAJUSTABLES A MENOS DE 30 DIAS		TASAS DE 30 A 89 DIAS		TASAS DE 90 A 365 DIAS						
	Captaciones	Colocaciones	No reajustables (1)		Reajustables según variación del tipo de cambio						
			Captaciones	Colocaciones	Captaciones	Colocaciones					
						Reajustables según variación de la Unidad de Fomento (2)	Reajustables según variación del tipo de cambio				
						Captaciones	Colocaciones				
1987 Promedio	1,94	1,98	1,89	2,40	5,70	8,04	7,52	4,25	7,26	6,11	8,18
1988 Promedio	1,06	1,14	1,17	1,61	4,57	7,45	7,96	4,58	7,63	5,14	8,16
1989 Promedio	1,96	2,00	2,05	2,58	5,99	10,01	9,58	6,77	9,42	6,43	9,83
1990 Promedio	2,40	2,35	2,83	3,33	6,42	10,75	13,32	9,44	13,26	7,14	10,59
1991 Promedio	1,15	1,16	1,67	2,10	5,97	8,99	8,78	5,43	8,48	6,59	9,40
1990											
Octubre	2,96	3,16	4,67	5,23	6,39	10,59	11,75	7,25	11,74	7,82	11,57
Noviembre	3,07	2,83	3,47	3,99	4,94	9,42	9,84	5,90	10,03	6,91	9,99
Diciembre	1,73	1,47	1,33	1,85	6,42	10,21	9,97	6,00	9,18	6,56	9,97
1991											
Enero	0,92	0,90	1,06	1,52	6,22	9,81	9,73	6,19	9,17	6,65	9,96
Febrero	0,56	0,56	0,72	1,36	5,65	10,29	9,77	6,12	9,24	6,71	9,63
Marzo	0,61	0,59	0,71	1,08	4,05	8,71	9,51	5,71	8,77	5,02	8,61
Abril	0,87	0,89	1,62	1,95	5,37	9,42	8,72	5,50	8,36	5,82	9,62
Mayo	1,26	1,21	2,14	2,44	5,07	7,62	8,73	5,46	8,76	5,88	9,26
Junio	1,60	1,72	2,53	2,91	5,70	8,83	8,19	5,31	8,80	5,82	8,25
Julio	1,36	1,39	2,07	2,52	6,23	9,54	8,66	5,22	8,25	7,12	9,56
Agosto	1,40	1,31	1,91	2,37	6,57	9,10	8,89	5,25	8,48	7,64	9,76
Septiembre	1,19	1,22	1,58	2,00	7,10	8,99	8,47	5,26	8,07	6,86	10,04
Octubre	1,10	1,06	1,90	2,24	6,82	8,22	8,41	5,31	8,14	8,13	10,19
Noviembre	1,71	1,77	2,60	3,07	6,48	8,02	8,23	5,01	8,03	6,97	9,46
Diciembre	1,28	1,29	1,26	1,72	6,45	9,42	8,09	4,78	7,65	6,49	8,43
1992											
Enero	0,82	1,00	1,41	1,79	6,20	7,93	7,61	4,51	7,68	6,49	8,93
Febrero(*)	0,83	1,08	1,00	1,60	5,23	9,49	8,15	4,80	7,63	5,70	9,45
Marzo(*)	0,77	0,71	0,17	0,68	5,01	9,02	8,93	5,64	8,33	5,78	9,62

(1) Corresponden a tasas con equivalencia mensual (30 días).

(2) Corresponden a tasas con equivalencia anual (360 días).

(*) Promedio de la quincena.

CUADRO 17

TASAS DE INTERES INTERNACIONALES (*)
(Promedios mensuales, %)

FECHA	LIBO			PRIME
	90 Días	180 Días	360 Días	
1987 Promedio	7,19	7,31	7,62	8,20
1988 Promedio	7,97	8,13	8,41	9,31
1989 Promedio	9,28	9,27	9,32	10,87
1990 Promedio	8,28	8,32	8,45	10,01
1991 Promedio	5,98	6,07	6,34	8,47
1991				
Enero	7,30	7,30	7,42	9,52
Febrero	6,68	6,68	6,92	9,03
Marzo	6,55	6,63	7,06	9,00
Abril	6,20	6,36	6,83	9,00
Mayo	6,04	6,18	6,62	8,53
Junio	6,21	6,41	6,90	8,50
Julio	6,15	6,44	6,82	8,50
Agosto	5,79	5,95	6,17	8,50
Septiembre	5,62	5,77	5,95	8,25
Octubre	5,49	5,48	5,62	8,00
Noviembre	5,07	5,05	5,17	7,58
Diciembre	4,62	4,57	4,65	7,25
1992				
Enero	4,19	4,20	4,46	6,50
Febrero	4,16	4,25	4,64	6,50
Marzo (15)	4,33	4,46	4,94	6,50

(*) Corresponde a las tasas para operaciones en dólares.

Fuente: Reuter.

CUADRO 18

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
(Base: Abril 1989=100)

FECHA	INDICE GENERAL				INDICE POR SECTORES				
	Indice	Variación Porcentual			Alimentación	Vivienda	Vestuario	Transporte y Comunic.	Otros
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre					
1987 Promedio	78,41	-	19,9 (1)	21,5 (2)	78,44	76,29	75,75	-	80,30
1988 Promedio	89,92	-	14,7 (1)	12,7 (2)	88,84	89,91	88,56	-	91,56
1989 Promedio	105,23	-	17,0 (1)	21,4 (2)	107,28	104,38	101,26	109,87	102,89
1990 Promedio	132,63	-	26,0 (1)	27,3 (2)	135,12	130,31	115,54	142,22	130,08
1991 Promedio	161,52	-	21,8 (1)	18,7 (2)	170,01	157,22	137,31	162,95	162,13
1991									
Enero	148,93	0,4	24,8	0,4	150,16	147,63	121,04	162,06	149,26
Febrero	149,12	0,1	24,5	0,6	148,96	150,42	119,94	161,53	149,63
Marzo	150,85	1,2	23,0	1,7	151,14	150,62	123,40	159,29	156,12
Abril	153,63	1,8	23,1	3,6	154,65	151,13	133,40	160,86	158,46
Mayo	157,46	2,5	24,3	6,2	161,32	154,77	139,67	160,97	159,42
Junio	160,36	1,8	23,8	8,1	166,76	155,94	142,54	161,92	161,93
Julio	163,26	1,8	24,0	10,1	173,38	157,43	139,22	162,26	165,39
Agosto	165,24	1,2	23,0	11,4	176,64	160,10	139,93	162,83	165,84
Septiembre	167,40	1,3	18,8	12,9	181,20	160,95	140,84	163,92	166,92
Octubre	172,24	2,9	17,8	16,1	190,57	162,91	148,10	164,63	170,11
Noviembre	173,83	0,9	17,8	17,2	191,62	166,46	148,85	166,21	170,16
Diciembre	175,97	1,2	18,7	18,7	193,75	168,29	150,82	168,86	172,35
1992									
Enero	177,91	1,1	19,5	1,1	195,58	169,37	148,68	172,15	176,61
Febrero	176,79	-0,6	18,6	0,5	189,96	172,37	146,08	172,45	177,50

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR
 (Base: Diciembre 1974=100)

FECHA	INDICE GENERAL			VARIACION PORCENTUAL DEL INDICE POR RUBROS								
	Indice	Variación Porcentual		Agropecuarios		Mineros		Industriales		Prod. Importados		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre	Mes	12 Meses	Mes	12 Meses	Mes	12 Meses	Mes	12 Meses
1987 Promedio	23.524	-	19,2 (1)	17,1 (2)	-	23,6 (1)	-	14,8 (1)	-	21,0 (1)	-	10,6 (1)
1988 Promedio	24.923	-	5,9 (1)	3,3 (2)	-	-6,2 (1)	-	7,0 (1)	-	12,9 (1)	-	8,8 (1)
1989 Promedio	28.687	-	15,1 (1)	22,8 (2)	-	21,8 (1)	-	15,8 (1)	-	13,2 (1)	-	10,0 (1)
1990 Promedio	34.934	-	21,8 (1)	25,7 (2)	-	20,1 (1)	-	25,2 (1)	-	24,8 (1)	-	15,3 (1)
1991 Promedio	42.454	-	21,5 (1)	16,5 (2)	-	26,4 (1)	-	17,8 (1)	-	22,5 (1)	-	12,4 (1)
1991												
Enero	39.416	0,1	23,9	0,1	3,2	3,5	-7,7	58,3	1,0	31,1	-1,8	24,5
Febrero	39.736	0,8	25,1	1,0	3,8	14,9	-3,6	44,7	0,7	29,4	-0,7	20,9
Marzo	40.096	0,9	25,6	1,9	7,7	24,4	-4,8	38,5	-1,5	25,8	0,7	21,7
Abril	40.275	0,4	24,3	2,3	7,9	29,9	-10,5	22,7	0,3	24,8	-5,4	15,0
Mayo	41.190	2,3	26,3	4,6	6,6	37,6	-2,8	23,0	2,1	25,3	-2,5	12,6
Junio	42.223	2,5	27,0	7,3	3,7	32,1	0,1	28,1	2,3	26,9	2,1	18,0
Julio	43.083	2,0	24,8	9,5	5,8	29,8	0,4	21,1	1,1	25,3	-1,5	16,1
Agosto	43.337	0,6	22,6	10,1	-0,3	21,7	0,1	25,3	0,9	24,5	1,5	17,9
Septiembre	43.842	1,2	17,7	11,4	1,0	17,6	-2,3	18,7	1,8	18,8	1,2	14,2
Octubre	44.810	2,2	13,9	13,8	3,9	22,8	4,0	2,2	0,9	14,6	2,0	1,8
Noviembre	45.593	1,7	15,0	15,8	1,6	36,6	3,3	-10,1	1,9	14,0	0,9	-2,4
Diciembre	45.850	0,6	16,5	16,5	-4,4	47,8	4,8	-18,5	3,0	15,5	1,6	-2,2
1992												
Enero	46.094	0,5	16,9	0,5	1,9	45,9	2,0	-9,9	0,6	15,0	-2,9	-3,3
Febrero	45.876	-0,5	15,5	0,1	0,3	41,0	-5,7	-11,9	0,2	14,5	-1,7	-4,3

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas.

INDICE DE PRECIOS DE LOS ESTADOS UNIDOS
(Base: Promedio 1980=100)

FECHA	AL CONSUMIDOR				AL POR MAYOR			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1987 Promedio	137,9	-	3,7 (1)	4,4 (2)	114,6	-	2,7 (1)	4,6 (2)
1988 Promedio	143,5	-	4,1 (1)	4,4 (2)	119,1	-	4,0 (1)	4,7 (2)
1989 Promedio	150,5	-	4,8 (1)	4,6 (2)	125,0	-	4,9 (1)	3,7 (2)
1990 Promedio	158,6	-	5,4 (1)	6,1 (2)	129,5	-	3,6 (1)	5,0 (2)
1991 Promedio	165,3	-	4,2 (1)	3,1 (2)	129,8	-	0,2 (1)	-2,3 (2)
1991								
Enero	163,4	0,6	5,7	0,6	132,5	0,3	3,5	0,3
Febrero	163,6	0,1	5,3	0,7	130,6	-1,4	2,4	-1,2
Marzo	163,9	0,1	4,9	0,9	129,3	-0,9	1,7	-2,1
Abril	164,1	0,1	4,9	1,0	129,2	-0,1	1,8	-2,2
Mayo	164,6	0,3	5,0	1,3	129,8	0,4	1,7	-1,8
Junio	165,1	0,3	4,7	1,6	129,6	-0,2	1,8	-1,9
Julio	165,3	0,1	4,4	1,8	129,2	-0,3	1,5	-2,2
Agosto	165,8	0,3	3,8	2,1	129,5	0,2	-0,3	-2,0
Septiembre	166,5	0,4	3,4	2,5	129,2	-0,2	-1,9	-2,2
Octubre	166,8	0,1	2,9	2,7	129,7	0,3	-3,6	-1,9
Noviembre	167,3	0,3	3,0	3,0	129,7	0,0	-3,1	-1,9
Diciembre	167,4	0,1	3,1	3,1	129,1	-0,4	-2,3	-2,3
1992								
Enero	167,6	0,1	2,6	0,1	128,8	-0,3	-2,8	-0,3
Febrero	168,2	0,4	2,8	0,5	129,3	0,4	-0,9	0,2

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre. (1) a este mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

Fuente: United States Department of Labor, Bureau of Labor Statistics.

INDICE GENERAL DE REMUNERACIONES
 (Base: Diciembre 1982=100)

FECHA	NOMINAL			REAL				
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio (1)		Mes	12 Meses	Promedio (1)
1987 Promedio	237,27	-	22,1 (2)	19,7	94,40	-	0,5 (2)	-0,2
1988 Promedio	289,98	-	17,5 (2)	22,2	100,58	-	4,3 (2)	6,5
1989 Promedio	345,77	-	25,2 (2)	19,2	102,51	-	3,1 (2)	1,9
1990 Promedio	443,83	-	33,8 (2)	28,4	104,40	-	5,0 (2)	1,8
1991 Promedio	566,84	-	21,9 (2)	27,7	109,52	-	2,7 (2)	4,9
1991								
Enero	531,87	2,7	33,1	33,1	111,41	2,3	6,7	6,7
Febrero	532,93	0,2	33,0	33,0	111,49	0,1	6,8	6,7
Marzo	537,49	0,9	31,8	32,6	111,16	-0,3	7,2	6,9
Abril	544,71	1,3	30,3	32,0	110,61	-0,5	5,8	6,6
Mayo	552,42	1,4	29,3	31,5	109,45	-1,1	4,1	6,1
Junio	559,63	1,3	28,9	31,0	108,87	-0,5	4,1	5,8
Julio	562,70	0,5	26,2	30,3	107,52	-1,2	1,8	5,2
Agosto	563,94	0,2	24,4	29,5	106,47	-1,0	1,1	4,7
Septiembre	581,69	3,1	26,8	29,2	108,40	1,8	6,7	4,9
Octubre	596,23	2,5	25,5	28,8	107,99	-0,4	6,5	5,1
Noviembre	607,70	1,9	24,6	28,3	109,06	1,0	5,8	5,1
Diciembre	630,80	3,8	21,9	27,7	111,83	2,5	2,7	4,9
1992								
Enero	644,10	2,1	21,1	21,1	112,94	1,0	1,4	1,4

(1) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas.

TIPO DE CAMBIO MEDIO NOMINAL
(Pesos por dólar de Estados Unidos)

FECHA	OBSERVADO			ACUERDO			BRECHA (Obs/Acdo)-1 (%)		
	\$/US\$	Variación Porcentual		\$/US\$	Variación Porcentual				
		Mes	12 Meses		Respecto diciembre	Mes		12 Meses	Respecto diciembre
1987 Promedio	219,41	-	13,7 (1)	15,5 (2)	218,03	-	14,2 (1)	16,0 (2)	0,63
1988 Promedio	245,01	-	11,7 (1)	3,9 (2)	246,04	-	12,8 (1)	7,2 (2)	-0,42
1989 Promedio	266,95	-	9,0 (1)	20,4 (2)	261,24	-	6,2 (1)	12,8 (2)	2,19
1990 Promedio	304,90	-	14,2 (1)	13,7 (2)	312,60	-	19,7 (1)	25,5 (2)	-2,46
1991 Promedio	349,22	-	14,5 (1)	11,0 (2)	366,50	-	17,2 (1)	11,0 (2)	-4,72
1991									
Enero	337,23	0,7	13,6	0,7	354,57	0,6	24,3	0,6	-4,89
Febrero	337,53	0,1	15,4	0,8	355,23	0,2	22,3	0,8	-4,98
Marzo	340,24	0,8	14,7	1,6	355,90	0,2	20,6	1,0	-4,40
Abril	340,28	0,0	14,8	1,6	354,90	-0,3	19,5	0,7	-4,12
Mayo	339,95	-0,1	14,5	1,5	357,01	0,6	18,0	1,3	-4,78
Junio	344,89	1,5	16,2	3,0	360,43	1,0	17,4	2,3	-4,31
Julio	348,72	1,1	17,5	4,1	363,85	0,9	16,9	3,2	-4,16
Agosto	350,89	0,6	15,6	4,7	369,39	1,5	16,7	4,8	-5,01
Septiembre	355,61	1,3	15,3	6,2	374,30	1,3	16,5	6,2	-4,99
Octubre	359,06	1,0	14,9	7,2	377,87	1,0	14,8	7,2	-4,98
Noviembre	364,26	1,4	11,4	8,7	383,24	1,4	11,8	8,7	-4,95
Diciembre	371,93	2,1	11,0	11,0	391,35	2,1	11,0	11,0	-4,96
1992									
Enero	369,75	-0,6	9,6	-0,6	388,94	-0,6	9,7	-0,6	-4,93
Febrero	347,86	-5,9	3,1	-6,5	378,50	-2,7	6,6	-3,3	-8,10
Marzo (15)	345,98	-0,5	1,7	-7,0	380,78	0,6	7,0	-2,7	-9,14

Nota: Cuando la información corresponde al promedio de la quincena, las variaciones mensuales se calculan respecto al mes anterior, la variación en doce meses respecto a igual mes del año anterior, y la variación anual respecto al último mes de diciembre.

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre.

CUADRO 23

TIPO DE CAMBIO REAL OBSERVADO
(Base : 1986=100)

FECHA	INDICE TOTAL (1)				INDICE SIN AMERICA LATINA (2)			
	Valor	Variación Porcentual			Valor	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1986 Promedio	100,00	-	10,1 (3)	1,1 (4)	100,00	-	9,7 (3)	-0,5 (4)
1987 Promedio	103,63	-	3,6 (3)	6,7 (4)	103,38	-	3,4 (3)	8,5 (4)
1988 Promedio	110,23	-	6,4 (3)	-1,9 (4)	107,06	-	3,6 (3)	-5,2 (4)
1989 Promedio	106,48	-	-3,4 (3)	6,4 (4)	100,84	-	-5,8 (3)	-0,1 (4)
1990 Promedio (*)	110,32	-	3,6 (3)	-2,8 (4)	98,00	-	-2,8 (3)	-1,1 (4)
1991 Promedio (*)	101,99	-	-7,6 (3)	-8,0 (4)	93,84	-	-4,2 (3)	-7,4 (4)
1991(*)								
Enero	108,67	-0,3	-6,2	-0,3	101,77	0,4	-0,6	0,4
Febrero	110,00	1,2	-4,2	0,9	102,21	0,4	1,4	0,8
Marzo	107,45	-2,3	-8,1	-1,4	97,95	-4,2	-0,7	-3,4
Abril	103,62	-3,6	-7,2	-4,9	94,59	-3,4	-2,3	-6,7
Mayo	99,54	-3,9	-10,4	-8,7	92,00	-2,7	-5,0	-9,3
Junio	98,11	-1,4	-9,5	-10,0	90,27	-1,9	-4,3	-11,0
Julio	98,57	0,5	-8,0	-9,6	89,78	-0,5	-4,7	-11,5
Agosto	99,57	1,0	-7,9	-8,7	90,00	0,3	-7,4	-11,2
Septiembre	100,98	1,4	-5,2	-7,4	91,26	1,4	-4,8	-10,0
Octubre	98,01	-2,9	-7,0	-10,1	90,23	-1,1	-6,8	-11,0
Noviembre	99,03	1,0	-9,1	-9,2	92,10	2,1	-8,6	-9,2
Diciembre	100,29	1,3	-8,0	-8,0	93,88	1,9	-7,4	-7,4
1992(*)								
Enero	99,74	-0,6	-8,2	-0,6	92,47	-1,5	-9,1	-1,5
Febrero	93,63	-6,1	-14,9	-6,6	86,69	-6,2	-15,2	-7,7

(1) Se define como el tipo de cambio nominal observado multiplicado por el cociente entre la inflación externa relevante y el el I.P.C. La inflación externa se calcula con los I.P.M. de los principales socios comerciales expresados en dólares, ponderándolos por la importancia relativa de las importaciones (excluyendo petróleo) que Chile realiza desde ellos (aproximadamente un 68% de las importaciones totales de Chile en 1985).

(2) Utiliza la misma definición de (1), excluyendo a los socios comerciales de América Latina.

(3) Variación media anual.

(4) Variación diciembre a diciembre.

(*) Cifras provisionales revisadas.

BALANZA DE PAGOS TRIMESTRAL
(Millones de US\$)

ESPECIFICACION	1990					1991				
	I Trim.	II Trim.	III Trim.	IV Trim.	Total	I Trim.	II Trim.	III Trim.	IV Trim.	Total
I. CUENTA CORRIENTE	-576,3	54,3	-118,8	-183,5	-824,3	8,9	321,2	-91,0	-146,5	92,6
A. Bienes, Servicios y Rentas	-632,0	-12,5	-158,4	-220,5	-1.023,4	-57,4	243,1	-171,1	-253,4	-238,8
1 Balanza Comercial	248,1	666,2	287,6	71,2	1.273,1	488,8	779,5	270,0	37,6	1.576,0
Exportaciones fob	1.993,8	2.327,1	2.065,2	1.923,8	8.309,9	2.179,0	2.427,1	2.153,1	2.170,2	8.929,4
- Cobre	746,7	1.054,4	1.037,3	956,6	3.795,0	874,5	942,5	817,1	983,3	3.617,4
- Resto	1.247,1	1.272,7	1.027,9	967,2	4.514,9	1.304,5	1.484,6	1.336,0	1.186,9	5.312,0
Importaciones fob	-1.745,7	-1.660,9	-1.777,6	-1.852,6	-7.036,8	-1.690,2	-1.647,6	-1.883,1	-2.132,6	-7.353,5
2 Servicios no Financieros	-132,0	-152,8	-168,1	-32,7	-485,5	66,5	-48,3	-53,9	30,7	-5,0
3 Servicios Financieros	-748,2	-525,9	-278,0	-258,9	-1.811,0	-612,7	-488,1	-387,2	-321,7	-1.809,7
B. Transferencias Unilaterales	55,7	66,8	39,6	37,0	199,1	66,3	78,1	80,1	106,9	331,4
II. CUENTA DE CAPITAL	537,8	93,5	147,3	209,7	988,3	-91,1	-535,0	184,7	63,6	-377,8
A. Capital salvo Reservas	750,9	716,1	628,0	1.261,7	3.356,7	452,2	-601,7	232,5	776,8	859,8
1 Inversión Extranjera	365,6	256,9	267,2	125,0	1.014,7	157,3	-7,6	156,2	147,0	452,9
a. Inversiones del Exterior	369,2	258,1	268,0	126,9	1.022,2	158,9	50,5	182,4	158,8	550,6
- DL 600 y Capítulo XIV.	79,0	48,9	44,5	60,4	232,8	120,7	91,7	195,5	168,0	575,9
- Capitalización de Cred. Externos	15,9	0,0	0,0	0,0	15,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Inversión de Cartera (1)	194,2	24,1	132,6	10,7	361,6	22,4	-2,0	-13,1	4,3	11,6
- Inversiones con Pag. Deuda Ext.	80,1	185,1	90,9	55,8	411,9	15,8	-39,2	0,0	-13,5	-36,9
b. Inversiones al Exterior	-3,6	-1,2	-0,8	-1,9	-7,5	-1,6	-58,1	-26,2	-11,8	-97,7
2 Otro Capital	385,3	459,2	360,8	1.136,7	2.342,0	294,9	-594,1	76,3	629,8	406,9
a. Capitales de Med. y Largo Plazo	63,5	273,8	264,1	490,7	1.092,1	332,0	209,4	-21,6	110,8	630,6
- Amortizaciones Efectivas	-225,6	-149,6	-198,6	-169,4	-743,2	-247,4	-153,3	-340,6	-191,8	-933,1
- Amortizaciones Extraordinarias (2)	-96,0	-185,1	-90,9	-55,8	-427,8	-15,8	0,0	0,0	-5,8	-21,6
- Desembolsos de Med y Largo Plazo	371,0	587,9	540,1	716,5	2.215,5	594,2	365,8	326,9	322,8	1.609,7
Organismos Oficiales	8,0	23,3	26,5	14,5	72,3	14,6	13,1	6,4	11,5	45,6
Organismos Multilaterales	68,0	140,8	175,7	175,0	559,5	96,6	51,9	101,0	153,3	402,8
Proveedores	29,1	14,1	17,6	25,2	86,0	19,7	27,6	29,2	8,1	84,6
DL 600 y Artículo 15	244,2	390,0	291,6	356,7	1.282,5	217,0	180,2	166,2	105,0	668,4
Bancos	16,8	14,9	20,0	132,0	183,7	240,8	71,9	12,4	21,8	346,9
Empresas y Particulares	4,9	4,8	8,7	13,1	31,5	5,5	21,1	11,7	23,1	61,4
- Otros Pasivos Med. y Largo Plazo	14,1	17,7	13,5	-37,3	8,0	-2,8	-2,6	-5,1	-1,0	-11,5
- Activos de Med. y Largo Plazo	0,0	2,9	0,0	36,7	39,6	3,8	-0,5	0,0	-5,1	-1,8
- Retiming Intereses	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-2,8	-8,3	-11,1
b. Capitales de Corto Plazo	321,8	185,4	96,7	646,0	1.249,9	-37,1	-803,5	97,9	519,0	-223,7
- Corto Plazo Banco Central	-5,2	0,9	0,6	8,6	4,9	-1,5	-8,6	0,0	1,2	-8,9
- Líneas Sect. Pub. no Financiero	-90,4	3,2	-183,6	170,0	-100,8	18,2	-245,6	-240,7	-131,5	-599,6
- Líneas Sect. Privado y Bcario	184,5	136,1	148,5	180,4	649,5	-38,2	-454,7	-257,7	364,4	-386,2
- Corto Plazo Comercial Directo	116,1	-131,2	146,0	343,3	474,2	-86,5	157,6	119,8	87,0	277,9
- Activos	116,8	176,4	-14,8	-56,3	222,1	70,9	-252,2	476,5	197,9	493,1
B. Reservas	-213,1	-622,6	-480,7	-1.052,1	-2.368,4	-543,3	66,7	-47,8	-713,2	-1.237,6
- Variación Total	-268,8	-575,6	-499,7	-1.065,1	-2.409,2	-487,3	193,1	-156,4	-832,6	-1.283,2
- Contrapartida Monetización										
Desmonetización Oro	2,6	1,6	0,1	0,0	4,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Contrapartida Asignación Cance-										
lación DEG	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Contrapartida Revalorización	53,1	-48,6	18,9	13,1	36,5	-56,0	-126,4	108,6	119,4	45,6
III. ERRORES Y OMISIONES	38,5	-147,8	-28,5	-26,2	-164,0	82,2	213,8	-93,7	82,9	285,2
SALDO BALANZA DE PAGOS	213,1	622,6	480,7	1.052,1	2.368,4	543,3	-66,7	47,8	713,2	1.237,6

(1) Incluye

- Fondos de Inversión Ley 18.657

- Inversiones - ADR

(2) Incluye Capítulo XIX, Capitalizaciones DL 600 y Canje

194,2	24,1	33,8	4,9	257,0	23,6	7,1	5,3	6,8	42,8
0,0	0,0	98,8	5,8	104,6	-1,2	-9,1	-18,4	-2,5	-31,2

BALANZA COMERCIAL Y BALANZA DE PAGOS

(Millones de US\$)

FECHA	EXPORTACIONES FOB		IMPORTACIONES FOB		SALDO BALANZA COMERCIAL		SALDO BALANZA DE PAGOS (1)	
	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Variación período	Acumulado año
1986	-	4.191,2	-	3.099,1	-	1.092,1	-	-227,5
1987	-	5.223,7	-	3.994,3	-	1.229,4	-	45,4
1988	-	7.051,8	-	4.833,2	-	2.218,6	-	731,8
1989	-	8.080,0	-	6.501,9	-	1.578,1	-	437,4
1990(*)	-	8.309,9	-	7.036,8	-	1.273,1	-	2.368,4
1991(*)	-	8.929,4	-	7.353,5	-	1.575,9	-	1.237,6
1990 (*)								
Enero	624,5	624,5	651,6	651,6	-27,1	-27,1	-14,3	-14,3
Febrero	658,4	1.282,9	526,8	1.178,4	131,6	104,5	181,5	167,2
Marzo	710,9	1.993,8	567,3	1.745,7	143,6	248,1	45,9	213,1
Abril	850,8	2.844,6	563,1	2.308,8	287,7	535,8	64,0	277,1
Mayo	820,3	3.664,9	576,6	2.885,4	243,7	779,5	282,6	559,7
Junio	656,0	4.320,9	521,2	3.406,6	134,8	914,3	276,0	835,7
Julio	703,7	5.024,6	619,9	4.026,5	83,8	998,1	372,6	1.208,3
Agosto	720,5	5.745,1	643,7	4.670,2	76,8	1.074,9	211,8	1.420,1
Septiembre	641,0	6.386,1	514,0	5.184,2	127,0	1.201,9	-103,7	1.316,4
Octubre	719,1	7.105,2	685,8	5.870,0	33,3	1.235,2	657,6	1.974,0
Noviembre	617,3	7.722,5	595,5	6.465,5	21,8	1.257,0	360,9	2.334,9
Diciembre	587,4	8.309,9	571,3	7.036,8	16,1	1.273,1	33,5	2.368,4
1991 (*)								
Enero	712,0	712,0	622,5	622,5	89,5	89,5	117,1	117,1
Febrero	657,7	1.369,7	492,6	1.115,1	165,1	254,6	199,9	317,0
Marzo	809,3	2.179,0	575,1	1.690,2	234,2	488,8	226,3	543,3
Abril	899,4	3.078,4	499,8	2.190,0	399,6	888,4	-100,6	442,7
Mayo	790,6	3.869,0	598,8	2.788,8	191,8	1.080,2	103,0	545,7
Junio	737,1	4.606,1	549,0	3.337,8	188,1	1.268,3	-69,1	476,6
Julio	718,6	5.324,7	640,6	3.978,4	78,0	1.346,3	-132,5	344,1
Agosto	689,9	6.014,6	619,9	4.598,3	70,0	1.416,3	202,1	546,2
Septiembre	744,6	6.759,2	622,6	5.220,9	122,0	1.538,3	-21,8	524,4
Octubre	801,0	7.560,2	788,4	6.009,3	12,6	1.550,9	150,8	675,2
Noviembre	644,4	8.204,6	681,9	6.691,2	-37,5	1.513,4	284,5	959,7
Diciembre	724,8	8.929,4	662,3	7.353,5	62,5	1.575,9	277,9	1.237,6
1992 (*)								
Enero	792,0	792,0	745,5	745,5	46,5	46,5	164,0	164,0
Febrero	704,7	1.496,7	631,3	1.376,8	73,4	119,9	-48,9	115,1

NOTA: Las cifras de Balanza Comercial representan importaciones y exportaciones efectivas. Están basadas en las estadísticas del Servicio Nacional de Aduanas, a las que se le han hecho los ajustes pertinentes de cobertura y valoración para llegar a las cifras que se emplean en la Balanza de Pagos.

(1) Balanza de Pagos: Corresponde a las variaciones de reservas internacionales provenientes de transacciones de balanza de pagos, es decir, excluye aquellas variaciones de reservas producidas por revalorizaciones, monetizaciones de oro y asignaciones de DEG. (Para una mayor explicación ver Boletín Mensual del Banco Central de abril de 1981).

(*) Cifras provisionales.

CUADRO 26

EXPORTACIONES CLASIFICADAS
 (Millones de US\$)

FECHA	MINEROS (1)	AGROPECUARIOS Y DEL MAR		INDUSTRIALES			TOTAL FOB	COBRE	NO COBRE
		Total	Fruta fresca	Total	Harina de pescado	Celulosa			
1986	2.096,1	683,0	478,9	1.412,1	315,1	192,6	4.191,2	1.757,1	2.434,1
1987	2.603,3	796,3	531,0	1.824,1	362,5	264,9	5.223,7	2.234,7	2.989,0
1988	3.848,3	930,4	584,1	2.273,1	458,9	310,2	7.051,8	3.416,2	3.635,6
1989	4.472,8	994,5	543,5	2.612,7	507,8	321,1	8.080,0	4.021,4	4.058,6
1990 (*) (2)	4.590,1	978,6	703,8	2.741,2	379,6	314,9	8.309,9	3.795,0	4.514,9
1991 (*) (2)	4.393,0	1.220,8	948,6	3.315,6	464,6	305,4	8.929,4	3.617,3	5.312,1
1990 (*) (2)									
Enero	337,1	92,9	74,6	194,5	26,0	15,2	624,5	260,5	364,0
Febrero	317,6	126,5	113,3	214,3	32,7	31,5	658,4	246,2	412,2
Marzo	309,8	191,9	161,5	209,2	16,1	18,7	710,9	240,0	470,9
Abril	446,7	192,5	163,6	211,6	42,0	22,2	850,8	372,0	478,8
Mayo	431,9	112,0	85,7	276,4	46,7	45,9	820,3	364,9	455,4
Junio	378,2	51,4	11,9	226,4	32,0	28,2	656,0	317,5	338,5
Julio	374,1	47,4	21,1	282,2	37,7	38,2	703,7	312,1	391,6
Agosto	409,4	49,7	23,5	261,4	51,4	27,1	720,5	347,1	373,4
Septiembre	432,3	18,3	8,1	190,4	23,1	7,8	641,0	378,1	262,9
Octubre	448,6	21,3	2,7	249,2	31,6	32,4	719,1	375,8	343,3
Noviembre	364,4	23,9	5,7	229,0	20,1	27,7	617,3	299,4	317,9
Diciembre	340,0	50,8	32,1	196,6	20,2	20,0	587,4	281,4	306,0
1991 (*)									
Enero	384,0	95,6	74,4	232,4	20,3	19,5	712,0	312,1	399,9
Febrero	325,0	111,6	92,4	221,1	29,5	26,8	657,7	253,5	404,2
Marzo	381,7	188,5	155,6	239,1	29,5	17,8	809,3	308,9	500,4
Abril	382,6	213,2	187,0	303,6	41,0	31,1	899,4	320,2	579,2
Mayo	383,3	134,5	107,2	272,8	44,4	19,3	790,6	327,3	463,3
Junio	348,2	96,4	78,8	292,5	48,7	29,5	737,1	295,0	442,1
Julio	300,7	123,4	88,7	294,5	49,5	21,4	718,6	234,1	484,5
Agosto	307,9	92,8	72,6	289,2	39,8	18,0	689,9	260,1	429,8
Septiembre	366,9	56,1	36,0	321,6	57,6	30,7	744,6	322,9	421,7
Octubre	435,8	36,7	18,3	328,5	52,8	36,6	801,0	356,7	444,3
Noviembre	360,4	24,1	8,7	259,9	29,8	24,9	644,4	277,0	367,4
Diciembre	416,5	47,9	28,9	260,4	21,7	29,8	724,8	349,5	375,3
1992 (*)									
Enero	361,3	108,3	87,4	322,4	46,4	43,6	792,0	288,2	503,8
Febrero	298,4	118,8	98,9	287,5	40,2	37,1	704,7	233,9	470,8

(1) Incluye el cobre.

(2) Nueva clasificación sectorial (distinta a la aplicada en años anteriores).

(*) Cifras provisionales.

CUADRO 27

IMPORTACIONES CLASIFICADAS (C.I.F)
(Millones de US\$)

FECHA	BIENES DE CONSUMO			BIENES INTERMEDIOS							BIENES DE CAPITAL	TOTAL	
	Alimenticio	No Alimenticio	Total	Materias Primas			Repuestos y Prod. Intermedios	Combustibles y Lubricantes					Total
				Alimenticio	No Alimenticio	Total		Petróleo	Otros	Total			
CLASIFICACION ANTIGUA (1)													
1986	55,7	585,3	641,0	113,2	627,5	740,7	894,7	276,2	151,8	428,0	2.063,4	731,9	3.436,3
1987	82,9	690,9	773,8	126,6	781,5	908,1	1.139,3	374,8	99,6	474,4	2.521,8	1.100,8	4.396,4
1988	104,3	831,0	935,3	154,0	911,1	1.065,1	1.293,5	508,4	119,6	628,0	2.986,6	1.369,9	5.291,8
1989	110,8	1.234,0	1.344,8	147,2	1.076,3	1.223,5	1.813,4	635,7	177,8	813,5	3.850,4	1.949,0	7.144,2
CLASIFICACION NUEVA (1)													
1989	-	-	1.053,9	-	-	-	-	635,7	177,8	813,5	4.110,8	1.979,5	7.144,2
1990(2)	-	-	1.042,4	-	-	-	-	893,7	235,2	1.128,9	4.312,9	2.322,3	7.677,6
1991(2)	-	-	1.391,6	-	-	-	-	800,6	233,6	1.034,2	4.661,5	2.040,6	8.093,7
1990 (2)													
Enero	-	-	102,2	-	-	-	-	78,3	21,3	99,6	374,8	233,3	710,3
Febrero	-	-	76,6	-	-	-	-	57,3	6,8	64,1	297,5	198,1	572,2
Marzo	-	-	88,3	-	-	-	-	70,9	14,0	84,9	367,8	163,5	619,6
Abril	-	-	82,3	-	-	-	-	55,5	27,1	82,6	334,9	198,3	615,5
Mayo	-	-	76,8	-	-	-	-	75,5	20,5	96,0	389,3	167,0	633,1
Junio	-	-	70,8	-	-	-	-	52,9	3,8	56,7	308,7	192,5	572,0
Julio	-	-	91,7	-	-	-	-	32,5	21,9	54,4	351,2	240,0	682,9
Agosto	-	-	91,1	-	-	-	-	92,1	17,5	109,6	409,0	200,6	700,7
Septiembre	-	-	77,1	-	-	-	-	77,4	17,2	94,6	312,0	163,0	552,1
Octubre	-	-	96,8	-	-	-	-	113,2	45,2	158,4	446,8	207,6	751,2
Noviembre	-	-	109,4	-	-	-	-	73,8	22,3	96,1	351,3	190,0	650,7
Diciembre	-	-	79,3	-	-	-	-	114,3	17,6	131,9	369,6	168,4	617,3
1991 (2)													
Enero	-	-	100,7	-	-	-	-	89,1	11,9	101,0	392,3	187,3	680,3
Febrero	-	-	93,3	-	-	-	-	66,9	18,9	85,8	326,1	125,5	544,9
Marzo	-	-	86,9	-	-	-	-	65,1	16,9	82,0	379,3	165,1	631,3
Abril	-	-	85,1	-	-	-	-	31,0	30,6	61,6	326,6	140,7	552,4
Mayo	-	-	101,5	-	-	-	-	78,1	38,6	116,7	399,6	162,3	663,4
Junio	-	-	106,4	-	-	-	-	62,4	15,5	77,9	352,2	146,0	604,6
Julio	-	-	121,8	-	-	-	-	77,3	15,1	92,4	414,7	166,4	702,9
Agosto	-	-	119,4	-	-	-	-	54,9	17,4	72,3	401,8	158,3	679,5
Septiembre	-	-	125,6	-	-	-	-	70,5	16,9	87,4	400,1	158,9	684,6
Octubre	-	-	169,0	-	-	-	-	84,9	22,1	107,0	477,4	221,3	867,7
Noviembre	-	-	141,9	-	-	-	-	64,9	14,5	79,4	405,8	203,9	751,6
Diciembre	-	-	140,0	-	-	-	-	55,5	15,2	70,7	385,6	204,9	730,5
1992 (2)													
Enero	-	-	126,6	-	-	-	-	109,4	16,3	125,7	478,3	214,5	819,4
Febrero	-	-	126,3	-	-	-	-	48,3	14,2	62,5	370,5	194,8	691,6

(1) Las categorías Bienes de Consumo, Bienes Intermedios y Bienes de Capital que aparecen en 1990 no incluyen exactamente los mismos bienes que se consideraban hasta 1989 (debido al paso desde el sistema NAB al Sistema Armonizado) y por lo tanto no son comparables. Próximamente se presentarán los años 1988 y 1989 compatibles con la nueva clasificación.

(2) Cifras provisionales.

PRECIOS DEL COBRE, HARINA DE PESCADO, PETROLEO Y CELULOSA (7)

FECHA	COBRE (1)		HARINA DE PESCADO (2)		PETROLEO (3)		CELULOSA BLANQUEADA (2)	
	Use por libra	Variación Porcentual Mes 12 Meses Promedio (4)	US\$ por T.M.B	Variación Porcentual Mes 12 Meses Promedio (4)	US\$ por barril	Variación Porcentual Mes 12 Meses Promedio (4)	US\$ por T.M.	Variación Porcentual Mes 12 Meses Promedio (4)
1986 Promedio	62,3 (5)	-4,1 (6)	289,1 (5)	36,5 (6)	15,0 (5)	-45,8 (6)	390 (5)	75,7 (6)
1987 Promedio	81,1 (5)	114,8 (6)	327,0 (5)	26,4 (6)	18,6 (5)	32,7 (6)	556 (5)	25,1 (6)
1988 Promedio	117,9 (5)	22,1 (6)	495,4 (5)	36,0 (6)	15,7 (5)	-29,3 (6)	689 (5)	17,8 (6)
1989 Promedio	129,1 (5)	-31,0 (6)	391,9 (5)	-31,0 (6)	17,9 (5)	31,5 (6)	780 (5)	3,7 (6)
1990 Promedio	120,9 (5)	3,2 (6)	387,0 (5)	18,74 (6)	22,1 (5)	60,4 (6)	636 (5)	-24,0 (6)
1991 Promedio	106,1 (5)	-11,1 (6)	463,4 (5)	6,35 (6)	20,8 (5)	-38,2 (6)	485 (5)	-26,1 (6)
1991								
Enero	111,1	-1,8	450,0	1,7	27,3	-7,1	559	-3,5
Febrero	111,1	0,0	485,2	7,8	25,3	-7,4	548	-2,0
Marzo	109,5	-1,4	494,6	1,9	20,0	-20,7	528	-3,6
Abril	112,1	-8,1	481,8	-2,6	18,8	-6,1	526	-0,5
Mayo	104,6	-6,6	460,9	-4,3	19,1	1,8	531	1,1
Junio	100,7	-3,8	472,7	2,6	18,0	-6,0	512	-3,6
Julio	101,3	0,6	452,2	-4,3	17,6	-1,9	472	-7,8
Agosto	101,3	0,0	462,9	2,4	20,0	13,2	500	5,8
Septiembre	105,4	4,0	446,8	-3,5	20,7	3,5	472	-5,6
Octubre	107,2	1,8	446,6	0,0	22,2	7,3	445	-5,7
Noviembre	107,9	0,6	466,0	4,3	20,7	-6,5	416	-6,6
Diciembre	100,5	-6,8	470,5	1,0	18,1	-12,5	428	3,0
1992								
Enero	96,2	-4,3	493,9	5,0	-	-	421	-1,7
Febrero	100,0	4,0	-	-	-	-	-	-
Marzo(15)(*)	101,4	1,4	-	-	-	-	-	-

(1) Precios de la Bolsa de Metales de Londres, informado por la Comisión Chilena del Cobre.
 (2) Precio medio F.O.B. de embarques de exportación. En la celulosa se incluye la semiblanqueada.
 (3) Precio medio C.I.F. de Declaraciones de Importación.
 (4) Variación del promedio acumulado a ese mes (o quincena) respecto al promedio anual del año anterior.
 (5) Estos promedios no coinciden con el promedio de los datos mensuales ya que los precios mensuales han sido ponderados por sus respectivos volúmenes. En el caso del cobre, el promedio anual es un promedio de datos diarios.
 (6) Variación diciembre a diciembre.
 (7) La serie de precios de la harina de pescado y de la celulosa ha sido modificada a contar de enero de 1990. Estos precios corresponden al concepto de valor unitario y se obtienen dividiendo el valor de los embarques por la cantidad. Los valores de los embarques, que son informados en forma provisoria en las declaraciones de Aduana, posteriormente son corregidos. En la serie anterior estas correcciones eran imputadas a los valores del mes en que eran informados. La nueva serie, en cambio, los imputa al mes de la declaración que corrigen. Por este motivo, es posible que la información de los precios de los últimos meses sufra nuevas modificaciones. En el caso de la celulosa blanqueada, además, se ha ampliado la cobertura, incorporándose la proveniente de eucalipto a la de pino, que era la exportación tradicional.
 (-) No se dispone de información.
 (*) Promedio de la quincena.

ACTIVOS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL DE CHILE
 (Millones de dólares a fines de período)

FECHA	TOTAL	ORO MONETARIO	DEG	POSICION DE RESERVAS EN EL FMI	ACTIVOS EN DIVISAS	OTROS ACTIVOS (1)
1990						
Enero	4 224,5	615,8	21,4			
Febrero	4 405,8	641,3	1,3	0,0	3 523,7	63,6
Marzo	4 420,0	653,3	1,2	0,0	3 709,9	53,3
Abril	4 474,2	644,8	20,6	0,0	3 764,5	1,0
Mayo	4 725,3	627,3	0,7	0,0	3 839,1	-30,3
Junio	4 964,5	603,1	0,7	0,0	4 041,9	55,4
Julio	5 352,1	581,9	4,7	0,0	4 370,4	-9,7
Agosto	5 570,2	574,8	3,1	0,0	4 849,8	-84,3
Septiembre	5 478,8	588,7	3,1	0,0	5 149,7	-157,4
Octubre	6 209,5	605,1	4,1	0,0	4 940,7	-53,7
Noviembre	6 603,9	631,7	1,0	0,0	5 706,9	-106,6
Diciembre	6 508,1	641,5	1,0	0,0	6 142,9	-171,7
					6 067,5	-201,9
1991						
Enero	6 708,7	636,3	4,5			
Febrero	6 879,3	638,1	2,7	0,0	6 104,5	-36,6
Marzo	6 911,7	628,4	2,6	0,0	6 331,0	-92,5
Abril	6 724,2	621,0	2,5	0,0	6 450,0	-169,3
Mayo	6 792,1	605,3	1,9	0,0	6 317,9	-217,2
Junio	6 627,6	601,3	1,8	0,0	6 258,7	-73,8
Julio	6 549,7	602,7	3,6	0,0	6 145,6	-121,1
Agosto	6 727,2	609,2	1,2	0,0	6 119,1	-175,7
Septiembre	6 766,4	609,8	1,2	0,0	6 141,4	-24,6
Octubre	6 887,5	601,0	3,2	0,0	6 132,7	22,7
Noviembre	7 239,3	595,2	0,7	0,0	6 259,3	24,0
Diciembre	7 595,4	596,9	0,8	0,0	6 627,3	16,1
					7 040,5	-42,8
1992						
Enero	7 690,7	605,2	17,5			
Febrero	7 542,3	602,9	2,3	0,0	7 085,2	-17,2
Marzo(13)	7 678,4	599,6	2,3	0,0	6 962,8	-25,7
					7 123,6	-47,1

(1) Incluye Saldo Neto de los Convenios de Créditos Recíprocos y Acuerdo de Santo Domingo y otros.

RESERVAS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL DE CHILE (1)
 (Millones de dólares a fines de período)

FECHA	ACTIVOS INTERNACIONALES	USO DE CREDITO DEL F.M.I.	RESERVAS BRUTAS (2)			PASIVOS DE CORTO PLAZO	RESERVAS NETAS (3)		
			Monto	Variación mensual	Variación acumulada en el año		Monto	Variación mensual	Variación acumulada en el año
1990									
Enero	4 224,5	1 268,7	2 955,8	7,7	7,7	-	2 955,8	12,9	12,9
Febrero	4 405,8	1 247,8	3 158,0	202,2	209,9	1,4	3 156,6	200,8	213,7
Marzo	4 420,0	1 203,1	3 216,9	58,9	268,8	-	3 216,9	60,3	274,0
Abril	4 474,2	1 205,1	3 269,1	52,2	321,0	-	3 269,1	52,2	326,2
Mayo	4 725,3	1 188,6	3 536,7	267,6	588,6	0,7	3 536,0	266,9	593,1
Junio	4 964,5	1 172,0	3 792,5	255,8	844,4	0,9	3 791,6	255,6	848,7
Julio	5 352,1	1 203,4	4 148,7	356,2	1 200,6	1,0	4 147,7	356,1	1 204,8
Agosto	5 570,2	1 197,7	4 372,5	223,8	1 424,4	2,1	4 370,4	222,7	1 427,5
Septiembre	5 478,8	1 186,6	4 292,2	-80,3	1 344,1	1,5	4 290,7	-79,7	1 347,8
Octubre	6 209,5	1 217,5	4 992,0	699,8	2 043,9	5,5	4 986,5	695,8	2 043,6
Noviembre	6 603,9	1 201,6	5 402,3	410,3	2 454,2	5,1	5 397,2	410,7	2 454,3
Diciembre	6 508,1	1 150,6	5 357,5	-44,8	2 409,4	10,1	5 347,4	-49,8	2 404,5
1991									
Enero	6 708,7	1 167,5	5 541,2	183,7	183,7	8,9	5 532,3	184,9	184,9
Febrero	6 879,3	1 141,2	5 738,1	196,9	380,6	7,5	5 730,6	198,3	383,2
Marzo	6 911,7	1 067,2	5 844,5	106,4	487,0	8,6	5 835,9	105,3	488,5
Abril	6 724,2	1 045,7	5 678,5	-166,0	321,0	0,0	5 678,5	-157,4	331,1
Mayo	6 792,1	1 006,0	5 786,1	107,6	428,6	0,0	5 786,1	107,6	438,7
Junio	6 627,6	976,1	5 651,5	-134,6	294,0	0,0	5 651,5	-134,6	304,1
Julio	6 549,7	988,9	5 560,8	-90,7	203,3	0,0	5 560,8	-90,7	213,4
Agosto	6 727,2	966,8	5 760,4	199,6	402,9	0,0	5 760,4	199,6	413,0
Septiembre	6 766,4	958,5	5 807,9	47,5	450,4	0,0	5 807,9	47,5	460,5
Octubre	6 887,5	953,7	5 933,8	125,9	576,3	0,0	5 933,8	125,9	586,4
Noviembre	7 239,3	945,8	6 293,5	359,7	936,0	0,0	6 293,5	359,7	946,1
Diciembre	7 595,4	954,9	6 640,5	347,0	1 283,0	1,2	6 639,3	345,8	1 291,9
1992									
Enero	7 690,7	936,9	6 753,8	113,3	113,3	0,5	6 753,3	114,0	114,0
Febrero	7 542,3	891,7	6 650,6	-103,2	10,1	0,0	6 650,6	-102,7	11,3
Marzo(13)	7 678,4	877,0	6 801,4	150,8	160,9	5,4	6 796,0	145,4	156,7

(1) Reservas brutas o tenencias. Se calculan usando las cotizaciones de las divisas y del oro vigentes a fines de cada período.

(2) Corresponde a los Activos Internacionales, menos los pasivos por uso de crédito con el F.M.I.

(3) Corresponde a las Reservas Brutas menos los Pasivos de corto plazo.

ACTIVOS Y PASIVOS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL Y DEL SISTEMA FINANCIERO
(Millones de dólares a fines de cada período)

ESPECIFICACION	Dic.89	Dic.90	Dic.91	Ene.92	Feb.92	Mar.13
	(*)	(*)	(*)	(*)	(*)	(*)
BANCO CENTRAL						
Activos						
Activos Internacionales	4 215,8	6 508,1	7 595,4	7 690,7	7 542,3	7 678,4
Otros activos internacionales de mediano plazo	50,7	23,4	22,9	21,4	20,6	20,6
Pasivos						
Pasivos con el F.M.I.	1 267,7	1 150,6	954,9	936,9	891,7	877,0
Pasivos de corto plazo	5,2	10,1	1,2	0,5	0,0	0,0
Pasivos de mediano plazo	2 595,3	2 168,4	2 103,0	2 069,9	2 052,1	2 052,0
Convenio Reestruct. Deuda Externa 83-84	208,9	185,5	181,2	178,7	177,4	177,4
Convenio Reestruct. Deuda Externa 85-87	376,9	284,8	279,0	276,7	275,8	275,8
Convenio Reestruct. Deuda Externa 88-91	159,8	131,4	130,4	129,1	128,6	128,6
Otros créditos	1 849,1	1 566,5	1 512,3	1 485,3	1 470,2	1 470,2
Dep. Rec. del Sect. Privado Corporativo (1)	0,6	0,2	0,1	0,1	0,1	0,0
SISTEMA FINANCIERO (2)						
Activos						
Activos internacionales	332,0	476,7	506,9	616,7	569,0	573,8
Otros activos internacionales de mediano plazo	46,3	30,2	15,4	15,8	16,2	15,3
Pasivos						
Pasivos de corto plazo (3)	1 601,4	1 719,9	1 507,4	1 694,9	1 619,8	1 654,0
Pasivos de mediano y largo plazo	1 729,5	1 252,5	846,8	821,1	830,2	812,0

(1) Depósitos efectuados por deudores que no renegocian directamente y cuyos compromisos son asumidos y reestructurados por el Banco Central, los cuales una vez firmados los convenios definitivos de renegociación se consideran dentro del ítem "Convenios de Reestructuración Deuda Externa".
 (2) No se incluye información de los bancos declarados en liquidación.
 (3) Al entrar en vigencia los convenios de renegociación, se produce un traspaso de pasivos de corto plazo a pasivos de mediano y largo plazo.
 (*) Las cifras del Sistema Financiero son provisionales

**RESCATE DE DEUDA EXTERNA DE CHILE POR SECTOR
POR OPERACIONES DE CONVERSION NORMADAS POR EL BANCO CENTRAL DE CHILE (1)**
(Millones de US\$)

DEUDOR	CAPITALIZACIONES D.L.600 Y OTRAS	CAPITULO XVIII	CAPITULO XIX	CANJE DE CARTERA	OTRAS	RESCATE TOTAL ACUMULADO AL 31.01.92
A. Sector Público	2,3	3.105,7	3.576,4	152,2	2.110,2	8.946,8
a) Banco Central	-	729,1	1.123,8	27,3	905,8	2.786,0
b) Banco del Estado	-	207,2	288,4	5,4	254,7	755,7
c) Empresas Públicas	-	261,8	114,3	37,7	483,3	897,1
d) Tesorería	-	-	-	-	15,7	15,7 (6)
e) Sector Privado con Garantía Pública	2,3	1.907,6	2.049,9	81,8	450,7	4.492,3
B. Sector Privado	301,4	174,1	23,1	3,3	1.464,5	1.966,4
a) Sector Privado Financiero	166,5	84,9	21,9	-	111,1	384,4
b) Sector Privado No Financiero	134,9	89,2	1,2	3,3	1.353,4	1.582,0
C. Total (A+B)	303,7	3.279,8 (2)	3.599,5 (3)	155,5 (4)	3.574,7 (5)	10.913,2

(1) Se refiere a operaciones materializadas. Los títulos de deuda externa, se consideran por su valor nominal.

(2) Incluye US\$ 207,7 millones correspondientes al Capítulo XVIII - Anexo N° 4 del Compendio de Normas de Cambios Internacionales, y US\$ 378,1 millones correspondientes al Capítulo XVIII - Anexo N° 5, del mismo Compendio.

(3) Incluye US\$ 130 millones correspondientes al Capítulo XIX - Anexo N° 2 del Compendio de Normas de Cambios Internacionales.

(4) Implica transformar deuda "externa" a deuda "interna" en moneda extranjera. Esta cifra no ha sido aún rebajada del saldo de la deuda externa del país.

(5) Incluye US\$ 439,6 millones correspondientes a licitación del Banco Central de Chile, US\$ 356,7 millones correspondientes al Acuerdo 1924-01, y US\$ 854,0 millones por prepagos al amparo de la cláusula 5.12, convenio reestructuración de la Deuda Externa.

(6) Corresponde a condonación de deuda externa con organismos oficiales (iniciativa de Las Américas)

**RESCATE DE DEUDA EXTERNA DE CHILE
POR OPERACIONES DE CONVERSION NORMADAS POR EL BANCO CENTRAL DE CHILE (1)**
(Millones de US\$)

FECHA	CAPITALIZACIONES D.L.600 Y OTRAS	CAPITULO XVIII	CAPITULO XIX	CANJE DE CARTERA	OTRAS	TOTAL	RESCATE ACUMULADO
1985	53,0 (2)	115,2	32,3	41,0	88,7	330,2	330,2
1986	56,3	410,6	213,5	27,2	275,9	983,5	1.313,7
1987	124,6	695,8	707,3	-	451,0	1.978,7	3.292,4
1988	51,5	909,3	885,9	67,6	1.026,0	2.940,3	6.232,7
1989	2,4	410,3	1.321,4	19,7	1.013,5	2.767,3	9.000,0
1990	15,9	591,6	417,5	-	70,7	1.095,7	10.095,7
1991	-	147,0	21,6	-	638,9	807,5	10.903,2
1991							
Enero	-	66,7	11,2	-	0,2	78,1	10.173,8
Febrero	-	31,0	-	-	12,3	43,3	10.217,1
Marzo	-	47,2	4,6	-	7,5	59,3	10.276,4
Abril	-	-	-	-	15,7	15,7	10.292,1
Mayo	-	0,1	-	-	16,6	16,7	10.308,8
Junio	-	-	-	-	104,5	104,5	10.413,3
Julio	-	-	-	-	95,1	95,1	10.508,4
Agosto	-	-	-	-	58,3	58,3	10.566,7
Septiembre	-	-	-	-	31,6	31,6	10.598,3
Octubre	-	2,0	5,8	-	69,5	77,3	10.675,6
Noviembre	-	-	-	-	19,1	19,1	10.694,7
Diciembre	-	-	-	-	208,5	208,5	10.903,2
1992							
Enero	-	-	-	-	10,0	10,0	10.913,2
Rescate acumulado al 31.01.92	303,7	3.279,8 (3)	3.599,5 (4)	155,5 (5)	3.574,7 (6)	10.913,2	

(1) Se refiere a operaciones materializadas. Los títulos de deuda externa, se consideran por su valor nominal.

(2) Incluye US\$ 10,8 millones capitalizados antes de 1985.

(3) Incluye US\$ 207,7 millones correspondientes al Capítulo XVIII - Anexo N° 4 del Compendio de Normas de Cambios Internacionales, y US\$ 378,1 millones correspondientes al Capítulo XVIII - Anexo N° 5, del mismo Compendio.

(4) Incluye US\$ 130 millones correspondientes al Capítulo XIX - Anexo N° 2 del Compendio de Normas de Cambios Internacionales.

(5) Implica transformar deuda "externa" a deuda "interna" en moneda extranjera. Esta cifra no ha sido aún rebajada del saldo de la deuda externa del país.

(6) Incluye US\$ 439,6 millones correspondientes a licitaciones del Banco Central de Chile, US\$ 356,7 millones correspondientes al Acuerdo 1924-01, y US\$ 854,0 millones de pre-pagos al amparo de la cláusula 5.12, Convenio de Reestructuración de la Deuda Externa.

**DEUDA EXTERNA DE CHILE
A FINES DE CADA PERIODO
(millones de dólares nominales)**

SECTOR DEUDOR	1982	1983	1984	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992*
I. DEUDA EXTERNA TOTAL (II+III)	17.153	17.431	18.877	19.444	19.501	19.208	17.638	16.252	17.425	16.405	16.431
1. SECTOR PUBLICO	6.660	9.795	12.343	14.079	15.763	16.380	14.709	12.251	11.792	10.553	10.514
Sector Público Financiero	1.615	3.254	5.058	5.713	5.725	6.001	4.847	3.384	2.982	2.565	2.517
Banco del Estado	778	877	1.386	1.356	1.296	1.078	926	828	787	453	447
Banco Central	837	2.377	3.672	4.357	4.429	4.923	3.921	2.556	2.195	2.112	2.070
Sector Público no Financiero	4.983	4.726	5.155	6.018	6.630	7.103	7.033	6.747	6.743	6.201	6.145
Tesorería Gral de la Republica	1.133	1.129	1.276	1.990	2.614	2.993	3.512	3.610	3.979	4.279	4.302
Otros	3.850	3.597	3.879	4.028	4.016	4.110	3.521	3.137	2.764	1.922	1.843
Sector Privado c/garantía Pública	62	1.815	2.130	2.348	3.408	3.276	2.829	2.120	2.067	1.787	1.852
2. SECTOR PRIVADO	10.493	7.636	6.534	5.365	3.738	2.828	2.929	4.001	5.633	5.852	5.917
Bancos	6.703	4.195	3.469	2.786	1.463	737	456	623	508	508	562
Empresas y Personas	3.790	3.441	3.065	2.579	2.275	2.091	2.473	3.378	5.125	5.344	5.355
II. DEUDA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO	13.815	14.832	16.963	17.650	17.814	17.191	15.452	13.279	14.043	14.194	14.176
1. SECTOR PUBLICO	5.157	8.090	10.601	12.515	14.379	14.725	13.108	10.350	9.808	9.489	9.419
Sector Público Financiero	1.144	2.686	4.464	5.269	5.608	5.749	4.809	3.276	2.887	2.543	2.497
Banco del Estado	507	609	1.272	1.237	1.179	1.051	888	725	702	431	427
Banco Central	637	2.077	3.192	4.032	4.429	4.698	3.921	2.551	2.185	2.112	2.070
Sector Público no Financiero	3.951	3.941	4.419	5.245	5.836	6.302	6.230	5.783	5.880	5.938	5.921
Tesorería Gral de la Republica	1.109	1.105	1.276	1.990	2.614	2.993	3.512	3.610	3.979	4.279	4.302
Otros	2.842	2.836	3.143	3.255	3.222	3.309	2.718	2.173	1.901	1.659	1.619
Sector Privado c/garantía Pública 1/	62	1.463	1.718	2.001	2.935	2.674	2.069	1.291	1.041	1.008	1.001
2. SECTOR PRIVADO	8.658	6.742	6.362	5.135	3.435	2.466	2.344	2.929	4.235	4.705	4.757
Bancos	4.971	3.394	3.369	2.691	1.296	502	149	134	77	49	36
Empresas y Personas	3.687	3.348	2.993	2.444	2.139	1.964	2.195	2.795	4.158	4.656	4.721
III. DEUDA EXTERNA DE CORTO PLAZO	3.338	2.599	1.914	1.794	1.687	2.017	2.186	2.973	3.382	2.211	2.255
1. SECTOR PUBLICO	1.503	1.705	1.742	1.564	1.384	1.655	1.601	1.901	1.984	1.064	1.095
Sector Público Financiero	471	568	594	444	117	252	38	108	95	22	20
Banco del Estado	271	268	114	119	117	27	38	103	85	22	20
Banco Central	200	300	480	325	0	225	0	5	10	0	0
Sector Público no Financiero	1.032	785	736	773	794	801	803	964	863	263	224
Tesorería Gral de la Republica	24	24	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	1.008	761	736	773	794	801	803	964	863	263	224
Sector Privado c/garantía Pública	0	352	412	347	473	602	760	829	1.026	779	851
2. SECTOR PRIVADO	1.835	894	172	230	303	362	585	1.072	1.398	1.147	1.160
Bancos	1.732	801	100	95	167	235	307	489	431	459	526
Empresas y Personas	103	93	72	135	136	127	278	583	967	688	634
IV. BANCO CENTRAL CON F.M.I.	6	606	782	1.085	1.328	1.452	1.322	1.268	1.151	955	933

(*) Cifras preliminares al 31 de enero

1/ A partir de 1990, la deuda con organismos multilaterales (BID-BIRF), correspondiente a empresas privatizadas (Endesa, Chilectra, Pehuenche) ha sido incluida como deuda del sector privado con garantía pública, a diferencia de las publicaciones anteriores, en las cuales esta deuda se incluía en la categoría empresas y personas sector privado. El cambio obedece a que en su origen, estas deudas contaban con la garantía pública por pertenecer estas empresas al sector público.

INDICE DE ARTICULOS PUBLICADOS EN EL INFORME ECONOMICO Y FINANCIERO

PERIODO: MARZO DE 1987 - FEBRERO DE 1992 (2da. quincena)

BALANZA Comercial, Análisis de la.	Junio, 2da. quincena 1987.
BALANZA Comercial durante 1987. Resultados de la.	Diciembre, 2da. quincena 1987.
BALANZA de Pagos: 1991	Febrero, 1ra. quincena 1992.
BALANZA de Pagos del primer trimestre de 1991	Junio, 2da. quincena 1991.
BALANZA de Pagos en 1987.	Marzo, 2da. quincena 1988.
BALANZA de Pagos para el año 1988, Resultados de la.	Febrero, 2da. quincena 1989.
BALANZA de Pagos para el Primer Semestre de 1988, Resultado de la.	Julio, 2da. quincena 1988.
BALANZA de Pagos: Primer semestre de 1987.	Agosto, 2da. quincena 1987.
BALANZA de Pagos: Primer semestre de 1991.	Septiembre, 1ra. quincena 1991.
BALANZA de Pagos: Registro de la inversión extranjera.	Febrero, 2da. quincena 1988.
COBRE, Recuperación del precio del.	Enero, 1ra. quincena 1988.
CUENTAS NACIONALES, El sector agropecuario en las.	Enero, 2da. quincena 1992.
DEUDA Externa, El efecto de los cambios en las paridades entre monedas en la variación de la.	Mayo, 1ra. quincena 1991.
DEUDA Externa, Mecanismos de Conversión de. Resultados alcanzados a mayo de 1987.	Junio, 1ra. quincena 1987.
ECONOMIA Chilena durante el primer semestre de 1989, Evolución de la.	Agosto, 2da. quincena 1989.
ECONOMIA Chilena en el Primer Semestre de 1988.	Junio, 2da. quincena de 1988.
ECONOMIA Chilena en el Primer Trimestre de 1987, Evolución de la.	Mayo, 2da. quincena 1987.
EMPLEO, Comportamiento del: Análisis de la encuesta que realiza el Depto. de Economía de la Universidad de Chile.	Octubre, 1ra. quincena 1988.
EMPLEO, Evolución del.	Octubre, 1ra. quincena 1987.
EMPLEO, en el trimestre móvil octubre-diciembre 1987. Evolución del.	Enero, 2da. quincena 1988.
EMPLEO en el Primer Trimestre de 1991, Evolución del.	Mayo, 2da. quincena 1991.
EMPLEO en Europa: un contraste con la realidad chilena, El.	Junio, 1ra. quincena 1989.
EVOLUCION MACROECONOMICA de Chile en 1985-1988.	Marzo, 1ra. quincena 1989.

EXPORTACIONES, Destino geográfico de las.	Enero, 2da. quincena 1992.
EXPORTACIONES en el período Enero-Agosto 1988, Evolución de las.	Septiembre, 1ra. quincena 1988.
EXPORTACIONES Evolución de las.	Septiembre, 2da quincena 1990.
EXPORTACIONES no tradicionales, Reforma al reintegro simplificado a.	Enero. 2da quincena 1991.
F.M.I., Informe acerca de las negociaciones con el.	Diciembre, 1ra. quincena 1987.
F.M.I., Negociaciones sostenidas con el (Confer. de Prensa).	Mayo, 1ra. quincena 1987.
FORMACION Bruta de Capital Fijo (1960-1989)	Junio, 2da. quincena 1990.
INDICADORES Macroeconómicos de Chile y América Latina en 1980-1987.	Diciembre, 2da. quincena 1987.
INDICADORES Macroeconómicos de Chile y América Latina en 1980-1988.	Noviembre, 1ra quincena 1988.
INFLACION, Comportamiento de la.	Abril, 2da. quincena 1987.
OCUPACION de la Universidad de Chile. Evolución del empleo: análisis de la encuesta de.	Abril, 2da. quincena 1989
OCUPACION: Resultado de la encuesta realizada por la Universidad de Chile.	Noviembre, 1ra. quincena 1987.
OCUPACION: Situación ocupacional en el Gran Santiago , Informe de la.	Noviembre, 2da. quincena 1988.
P.G.B. del año 1989, Evolución del.	Febrero, 2da. quincena 1990.
P.G.B. en el Primer Semestre de 1987, Evolución del.	Julio, 2da. quincena 1987.
P.G.B. en el Primer Trimestre de 1987, Evolución del.	Mayo, 1ra. quincena 1987.
P.G.B. en el Tercer Trimestre de 1987, Evolución del.	Octubre, 2da. quincena 1987.
P.G.B. en 1987, Evolución del.	Marzo, 1ra. quincena 1988.
P.G.B en 1988, Evolución del.	Febrero, 2da. quincena 1989.
P.G.B. en el Primer Trimestre de 1988, Evolución del.	Abril, 2da. quincena 1988.
P.G.B. en el Primer Trimestre de 1989, Evolución del.	Abril, 1ra. quincena 1989.
P.G.B. en el Primer Trimestre de 1990, Evolución del.	Mayo, 1ra quincena 1990.
P.G.B en el Primer Trimestre de 1991, Evolución del.	Mayo, 2da quincena 1991.
POLITICA Monetaria, comentarios acerca de la.	Abril, 1ra. quincena 1988.
PRESTAMOS de consumo.	Septiembre, 2da quincena 1991.

PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO: 1989, proyección del.	Diciembre, 2da. quincena 1989.
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1988, Estimación preliminar del	Julio, 2da. quincena 1988.
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1989, Estimación preliminar del.	Agosto, 1ra. quincena 1989.
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1990, Estimación preliminar del.	Julio, 2da quincena 1990.
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1991, Estimación preliminar del.	Agosto, 1ra quincena 1991.
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1989, Estimación preliminar del.	Noviembre, 2da quincena 1989.
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1990, Estimación preliminar del.	Noviembre, 1ra quincena 1990.
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1991, Estimación preliminar del.	Noviembre, 1ra. quincena 1991.
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del segundo trimestre de 1988, Estimación preliminar del.	Septiembre, 2da. quincena 1988.
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO en 1988, Revisión de la proyección del.	Diciembre, 2da. quincena 1988.
PRODUCTO GEOGRAFICO BRUTO en 1989, Proyección del	Diciembre, 2da. quincena 1989.
PROGRAMA Macroeconómico 1988, Revisión del avance del.	Agosto, 1ra. quincena 1988.
REMUNERACIONES reales, Evolución de las.	Julio, 1ra. quincena 1988.
SECTOR Exportador de la Economía: 1960-1986. Desarrollo del.	Marzo, 1ra. quincena 1987.
SECTOR Industrial, Caracterización del.	Enero, 1ra. quincena 1988.
SECTORES TRANSABLES en el período 1982-1988, Evolución de los.	Enero, 1ra. quincena 1989.
SECTOR EXTERNO, Efectos sobre el producto y el ingreso.	Agosto, 2da. quincena 1991.
TASA DE INFLACION, Elementos para el análisis de la.	Octubre, 1ra. quincena 1989.
TIPO DE CAMBIO Real, Evolución reciente del.	Agosto, 2da. quincena 1988.
TIPO DE CAMBIO Real y competitividad de exportadores	Junio, 2da. quincena 1991.

Banco Central de Chile
 Departamento Publicaciones
 Casilla N° 967
 Télex: 40569 CENBC CL
 Fax: 56-2-6984847
 Santiago - CHILE

Solicito suscribirme al Informe Económico y Financiero (publicación quincenal) desde la ____ quincena de _____ de 19 __, hasta la __ quincena de _____ de 19 __. Para este efecto, adjunto cheque cruzado a la orden de Banco Central de Chile por la cantidad de:

\$ _____

US\$ _____

Cheque N° _____

Banco _____

Agradeceré enviar los ejemplares a:

Nombre o Razón Social _____

RUT _____

Dirección _____ N° _____ Depto. _____

Casilla N° _____ Teléfono _____

Ciudad _____

País _____

Precios:

Suscripción anual (24 ejemplares):	\$	30.000
	US\$	200.00 (*)
Cada ejemplar:	\$	1.500
	US\$	10.00 (*)

(*) Incluye despacho por vía aérea.

Pedidos especiales: _____
